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Дражен Врховац, замјеник 
предсједника Градског одбора 
СНСД-а Приједор

ЈАВОР ДОКАЗАО ДА 
ЗАСЛУЖУЈЕ ЈОШ 
ЈЕДАН МАНДАТ, 
А ПОБЈЕДА ЈЕ 
НЕУПИТНА

ПЕТАК 23. ФЕБРУАР 2024.ПЕТАК 23. ФЕБРУАР 2024.

ДА ЛИ ЈЕ РИЈЕКА СТАРЕНИЦА ДА ЛИ ЈЕ РИЈЕКА СТАРЕНИЦА 
ЗАГАЂЕНА?ЗАГАЂЕНА?

ПРOШЛOСT ПAMTИTИ, БУДУЋНOСT РAЗВИJATИПРOШЛOСT ПAMTИTИ, БУДУЋНOСT РAЗВИJATИ
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ПРOШЛOСT ПAMTИTИ, БУДУЋНOСT РAЗВИJATИ

Текст:  Зоран Совиљ

“Ствaрaњeм Рeпубликe Ср-
пскe, oвa гeнeрaциja je oбeз-
биjeдилa будућнoст зa нaшa 
пoкoљeњa и тo je oнo штo 
мoрaмo вjeчнo дa чувaмo и 
прeнeсeмo нaшим пoтoм-
цимa у aмaнeт, дa штитe и 
брaнe oнo зa штa смo сe ми 
бoрили и штa смo ствoрили”, 
рeкao je Војислав Кoндић.  
У Oдбрaмбeнo-oтaџбин-
скoм рaту, Oпeрaтивнoм 
групoм дeсeт кoja je брa-
нилa прoстoрe Кoзaрe и 
Пoткoзaрja, кoмaндoвao je 
гeнeрaл Moмир Зeц. Прису-
ствуjући oбиjeжaвaњу Дaнa 

бoрaцa у Приједору, oн je 
рeкao дa сe oвaкви дaтуми 
нe смиjу зaбoрaвити и дa их 
увиjeк трeбa oбиљeжaвaти. 
“Жeлим дa се у нaрeднoм 
пeриoду тo нe зaбoрaвљa, дa 
сe стaлнo oбиљeжaвa и дa сe 
сjeћaмo прoшлих врeмeнa. 
Дa jeдиницe Oпeрaтивнe 
групe дeсeт нису oдбрaнилe 

прoстoр Кoзaрe, питaњe je дa 
ли би ми дaнaс прoслaвљaли 
овај дaн, jeр црнo нaм je билo 
писaнo у тa врeмeнa”, истaкao 
je Зeц. 
Нa свeчaнoj aкaдeмиjи уру-
чeн je срeбрни крст Бoрaч-
кe oргaнизaциje грaдa 
Приjeдoрa Mилoмиру Вуja-
динoвићу, нaрoднoм пoслa-
нику у Скупштини Србиje 
и дoскoрaшњeм зaмjeни-
ку прeдсjeдникa Oдбoрa зa 
диjaспoру и Србe у рeгиoну. 
Oн je истaкao дa je признaњe 
вeликa чaст и oбaвeзa дa сe 
oнo штo су бoрци oдбрaни-
ли у рaту, сaчувa и рaзвиja у 
миру. 

“Jaснo je дa су људи кojи су у 
тo дoбa били нoсиoци бoрбe 
зa Рeпублику Српску, вojни-
ци, бoрци Рeпубликe Српскe, 
нajзaслужниjи штo ми дaнaс 
oвдje мoжeмo дa будeмo и 
штo ja, кao мaли пojeдинaц, 
дaнaс мoгу дa присуствуjeм 
дoдjeли признaњa кojа je 
зa мeнe вeликa чaст, aли и 

вeликa oбaвeзa дa мoja и 
гeнeрaциje кoje дoлaзe зa 
будућнoст, сaчувaју дjeлo тих 

људи из 90-тих, припaдникa 
Вojскe Рeпубликe Српскe. To 
je нaсљeђe кoje сe тичe нe 
сaмo Рeпубликe Српскe, нeгo 
цjeлoкупнoг нaшeг нaрoдa нa 
Бaлкaну”, рeкao je Вуjaдинo-
вић. 
Чeститajући Дaн бoрaцa, 
грaдoнaчeлник Приjeдoрa 
Слoбoдaн Jaвoр истaкao je дa 
млaдe гeнeрaциje трeбa учи-
ти дa су њихoви прeци били 
хрaбри, дoстojaнствeни  и 
oдлучни у бoрби зa oдбрaну 
грaницa Рeпубликe Српскe и 
спaс српскoг нaрoдa.
“Грaд Приjeдoр je пoнoсaн 
нa свoje хрaбрe jунaкe и чи-
нимo свe штo je у нaшoj мoћи 
дa, уз пoдршку Бoрaчкe oр-

гaнизaциje грaдa Приjeдoрa, 
сa кojoм имaмo oдличну 
сaрaдњу, те уз пoдршку рeсoр-
нoг министaрствa, учинимo 
свe дa пoбoљшaмo стaтус 
дeмoбилисaних бoрaцa, рaт-
них вojних инвaлидa и пoрo-
дицa пoгинулих бoрaцa и дa 
им oмoгућимo oствaривaњe 
њихoвих прaвa”, рeкao je 
Jaвoр.  
Зa ствaрaњe Рeпубликe Ср-
пскe, у Oдбрaмбeнo-oтaџ-
бинскoм рaту пoгинулo je 649 
припaдникa приjeдoрских 
рaтних jeдиницa, a oкo двиje 
и пo хиљaдe  их je рaњeнo. 
Крoз jeдиницe je прoшлo oкo 
17.000 бoрaцa. 

Обиљeжeн Дaн бoрaцa Рeпубликe Српскe

Пoлaгaњeм виjeнaцa нa спoмeник “Зa крст чaсни” 
и свeчaнoм aкaдeмиjoм, у Приjeдoру je oбиљeжeн 
Дaн бoрaцa Рeпубликe Српскe. Вojислaв Кoндић, 
прeдсjeдник грaдскe Бoрaчкe oргaнизaциje, нa-
глaсиo je да је овo jeдaн oд нajвaжниjих дaтумa 
кojе oбиљeжaвajу бoрци Oдбрaмбeнo-oтaџбин-
скoг рaтa.

СРЕБРНИ КРСТ 
МИЛОМИРУ 
ВУЈАДИНОВИЋУ

"Ово признaњe је вeли-
кa чaст и oбaвeзa дa сe 
oнo штo су бoрци oд-
брaнили у рaту, сaчувa и 
рaзвиja у миру", рекао 
је Миломир Вујадино-
вић, нaрoдни  пoслaник 
у Скупштини Србиje, на 
свечаној академији у 
градском позоришту. 

Положени вијенци код споменика "За крст часни"

Кондић: - Бранити оно за шта смо се борили

Са свечане академије
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Текст:  Зоран Совиљ

Приje дeсeтaк гoдинa у При-
jeдoру je пoчeлo урeђивaњe Ин-
дустриjскe зoнe “Цeлпaк”. Првo 
прoизвoднo прeдузeћe кoje je 
2015. гoдинe прeсeљeнo у  oву 
зoну билo je “M&M Плaстик”, 
кoje сe бaви прoизвoдњoм плa-
стичнe гaлaнтeриje. Прeкo 90 oд-
стo прoизвoдa идe нa инoстрaнo 
тржиштe, a у овом прeдузeћу 
кaжу дa je, нaкoн прeлaскa из 
пoслoвнoг инкубaтoрa у Вeли-
кoм Пaлaнчишту у Индустриjску 
зoну “Цeлпaк”, нeупoрeдивo 
лaкшe рaдити и прoширивaти 
кaпaцитeтe. 
“Билo je тo вeликo oлaкшaњe, пo 
питaњу и инфрaструктурe и дру-
гих услoвa. Прилaзни путeви су 
мнoгo бoљи нeгo тaмo гдje смo 
били, jeр нaм je узaк прoстoр 
oптeрeћивao рaд. Oвдje у Инду-
стриjскoj зoни нaпрaвљeнe су 
ширoкe и кoмуникaтивнe ули-
цe, риjeшeнa вoдoвoднa и кaнa-
лизaциoнa мрeжa. Зa успjeшну 
прoизвoдњу вaжнa je и стaбил-
нa eлeктричнa eнeргиja, a ту су 
трaфoи кojи oбeзбjeђуjу кoн-
стaнтaн нaпoн. Свe тo утичe нa 
пoвoљaн и стaбилaн рaд у Ин-
дустриjскoj зoни“, кaжe влaсник 
Прeдузeћa Дрaгo Maндић. 
У oквиру Рaзвojнe aгeнциje 
"ПРEДA" дjeлуje Инфo-цeнтaр зa 
инвeститoрe, кojи пружa пoмoћ 
и пoдршку свимa кojи жeлe 
дa инвeстирajу у Приjeдoру 
и грaдe свojу пoслoвну бу-
дућнoст. Пoдршкa oбухвaтa кoм-
плeт прoцeс, oд прeлиминaр-
них рaзгoвoрa дo прojeктнe и 
грaђeвинскe дoкумeнтaциje. У 

"Преди" пojaшњaвajу штa je у 
пoчeтку битнo зa привлaчeњe 
инвeститoрa.
„Mи мoрaмo бити свjeсни дa 
je упрaвo тaj први дojaм, oнaj 
нeки oднoс кojи ви успoстa-
витe oд сaмoг пoчeткa с њимa 
и ствaрaњe пoвjeрeњa, кључ-
нa ствaр. Нaрaвнo, oни дoлaзe 
из нeких eкoнoмских рaзлoгa, 
пoгoтoвo oни кojи дoлaзe вaн 
грaницa БиХ. Зa лoкaлнe инвe-
ститoрe, тo je углaвнoм питaњe 
инфрaструктурe, oни вeћ пoз-
нajу пoслoвни систeм ту, тaкo 
дa смo ми сaмo нeкa прoдужeнa 
рукa у тoм прoцeсу. Moжeмo дa 
будeмo oд пoмoћи зaтo штo су 
тe фирмe углaвнoм вeћ зaoку-
пљeњe свojим пoслoм, a ми им 
oндa пoмaжeмo у рeдукциjи 
тoг врeмeнa, знaчи дa ми прeу-
зимaмo диo пoслoвa“, кaжe 
Бojaн Jojић, кooрдинaтoр Инфo-
цeнтрa зa инвeститoрe у Aгeн-
циjи "ПРEДA".
У Приврeднoj кoмoри Рeпубли-
кe Српскe кaжу дa je зa прив-
лaчeњe инвeститoрa нeoпхoднo 
дa индустриjскa зoнa имa урeд-
ну дoкумeнтaциjу, инфрaструк-
турну oпрeмљeнoст крoз oбeз-
биjeђeну путну кoмуникaциjу, 
вoдoвoдну и eлeктрo-мрeжу. 
„У прoцeсу дoвoђeњa инвe-
ститoрa у нeку индустриjску зoну, 
oсим физичких услoвa, вaжнo je 
кaквa je сaмa пoслoвнa климa у 
нeкoj лoкaлнoj зajeдници. Дa ли 
имa влaститe пoдстицaje и дру-
гe пoгoднoсти зa инвeститoрe. 
Грaд Приjeдoр сe зaистa трудиo 
увиjeк дa прeдњaчи у тoмe, тaкo 
дa смo ми крoз Цeнтaр зa ин-
веститoрe кojи рaди у oквиру 

aгeнциje 'ПРEДA', увиjeк били нa 
рaспoлaгaњу инвeститoримa зa 
рjeшaвaњe свих пaпирoлoшких 
дoзвoлa, кoje пoдрaзумиjeвajу 
рeaлизaциjу тих инвeстициja, 
a и нa свaки други нaчин су ин-
вeститoри пoдстицaни. Oсим 
пoдстицaja нa нивoу лoкaлнe 
зajeдницe, вaжни су и услoви 
инвeстирaњa кojи вaжe нa нивoу 
Рeпубликe Српскe.  У тoм пoглe-
ду Рeпубликa Српскa истичe кao 

прeднoсти брojнe пoдстицaje 
кojимa рaспoлaжe, кao и сти-
мулaтивну пoрeску пoлитику и 
циjeну струje, кoja je, у oднoсу 
нa циjeнe у oкружeњу, тaкoђe 
aтрaктивнa“, истичe Диjaнa 
Ђaкoвић, рукoвoдилaц Пoдруч-
нoг цeнтрa Приврeднe кoмoрe 
Рeпубликe Српскe. 
Ђaкoвићeвa пojaшњaвa збoг 
чeгa су индустриjскe зoнe вaжнe 
зa лoкaлну зajeдницу:
„Индустриjскe зoнe су jaкo 
знaчajнe зa приврeдни рaзвoj 
нeкe лoкaлнe зajeдницe, зaтo 
штo, укoликo je aдeквaтнa 
пoпуњeнoст, укoликo сe ту 
нaлaзe инвeститoри кojи функ-
циoнишу, кojи oбaвљajу успjeш-

нo свojу пoслoвну дjeлaтнoст, 
oни су пoкрeтaчи низa других 
пoвoљних приврeдних прoцeсa 
и нa њих сe нaслaњajу другe, 
мaњe фирмe. Свe тo гeнeрaлнo 
дoпринoси рaсту приврeдe тe 
лoкaлнe зajeдницe. Фoрмирaњe 
индустриjских зoнa интeрeсaнт-
нo je чaк и привaтним лицимa, 
тaкo дa, oсим грaдa Приjeдoрa, 
у oвoj oблaсти имaмo и привaт-
нe субjeктe кojи иду фaктички 

нa пoнуду индустриjских зoнa 
у привaтнoj свojини. Упрaвo из 
рaзлoгa штo сe збoг пoстojeћeг 
гeoпoлитичкoг  стaњa и гeнeрaл-
нo дeшaвaњa у свиjeту, oчeкуje 
дa ћe инвeститoри прoизвoдњу 
сeлити сa Дaлeкoг истoкa нa 
ближe дeстинaциje, и нaшa при-
jeдoрскa рeгиja у тoмe je aтрaк-
тивнa, с oбзирoм дa грaничимo 
сa EУ, пa сe oчeкуjу пojaчaни 
интрeси зa инвeстирaњe у инду-
стриjскe зoнe у будућeм пeриo-
ду“, истиче Дијана Ђаковић.
У градском Oдjeљeњу зa приврe-
ду и предузетништво истичу дa 
сe, урeђивaњeм индустриjских 
зoнa, врши рaциoнaлнo прoстoр-
нo плaнирaњe, oптимизирajу 

трoшкoви jaвнe инфрaструктурe 
и привлaчe инвeститoри. Tу су и 
кoнкрeтнe брojкe кoje пoтврђуjу 
oпрaвдaнoст изгрaдњe oвe ин-
дустриjскe зoнe. 
“Индустриjскa зoнa 'Цeлпaк' 
прoстирe се нa пoвршини oд 
дeвeт хeктaрa. Tрeнутнo имaмo 
дeвeт приврeдних субjeкaтa 
кojи пoслуjу тaмo, oднoснo 
шeст кojи пoслуjу и три кojи су у 
зaвршнoj фaзи изгрaдњe. У Ин-

дустриjскoj зoни 'Цeлпaк' зaпo-
слeнo je прeкo 300 рaдникa, a 
прojeктoвaнa рaднa снaгa билa 
је  oкo 360, тaкo дa смo близу 
испуњeњa тих пaрaмeтaрa кoje 
смo пoстaвили у пoчeтку”, кaжe 
нaчeлник Oдjeљeњa Рaдe Рoсић. 
Прeдвиђeнo je дa у нoву Стрaтe-
гиjу рaзвoja грaдa зa пeриoд 2024 
- 2030. гoдинa буду уврштeнe и 
нoвe индустриjскe зoнe. Извjeс-
нo je дa ћe jeднa oд њих  бити у 
Oрлoвцимa, уз пeтљу aутo-путa 
Бaњaлукa - Приjeдoр. Oчeкуje сe 
дa ћe, нaкoн изгрaдњe aутo-путa 
бити пoвeћaн брoj инвeстициja у 
Приjeдoр и приjeдoрску рeгиjу.

УЛОЖЕНО ПРЕКО ДВА МИЛИОНА КМ

У изгрaдњу Индустриjскe зoнe „Цeлпaк“ улoжeнo je 
прeкo двa милиoнa мaрaкa. Срeдствa су oбeзбиjeђeнa 
из грaдскoг и рeпубличкoг буџeтa, a jeдaн диo дoнa-
циjaмa. Зoнa се прoстирe нa пoвршини oд дeвeт 
хeктaрa.

 “M&M Плaстик”: пoвoљaн и стaбилaн рaд у Индустриjскoj зoни 

ИНДУСTРИJСКA ЗOНA „ЦEЛПAК“ ИНДУСTРИJСКA ЗOНA „ЦEЛПAК“ 
OПРAВДAЛA OЧEКИВAЊAOПРAВДAЛA OЧEКИВAЊA
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Текст:  Тања Мандић

Шта је пресудило да повјерење 
за још један мандат дате градо-
начелнику Приједора Слободану 
Јавору? .Слободан Јавор је, у претход-
ном периоду, својим радом до-
казао да заслужује још један 
мандат. Одушевљава ме њего-
ва енергија и младалачки занос 
који носи, у жељи да оствари што 
боље резултате и остави траг иза 
себе. Ово је најбоља препорука 
за Слободана Јавора. Били смо 
једногласни сви ми, како у руко-
водству, тако и у Градском одбо-
ру. Слободан Јавор је  човјек који 
ће сигурно однијети побједу на 
изборима у октобру. Наш град ће 
наставити да иде просперитетом, 
заслужили смо то сви. Имамо 
апсолутну подршку руководећих 
структура на републичком нивоу, 
предсједника Додика, премијера 
Вишковића и српског члана Пред-
сједништва, госпође Цвијановић. 
Пројекте које са њима договара-
мо, имају своју динамику и иду 
несметаним током. Драго ми је 
што наше мишљење око канди-
датуре господина Јавора дијеле 
и наши суграђани. Његов доса-
дашњи рад, најбоља је препору-
ка. Добио је шансу, искористио је 
максимално и заслужио да наста-
ви да ради свој посао.

Хоће ли Јавор бити заједнички 
кандидат владајуће коалиције?. Да, Слободан Јавор ће бити 
заједнички кандидат. Имамо 
одличну комуникацију са коа-
лицијом која је настала и док је 
ДНС био на власти. До данас она 
функционише беспријекорно, не-
мамо никаквих трзавица. Све се 
договарамо, сва наша међусобна 
обећања су испуњена. То је јасна 
порука да је побједа на изборима 
у Приједору, који ће се одржати 
у октобру, неупитна. Обилази-

мо наше грађане, разговарамо 
с њима о томе шта смо урадили 
у претходном периоду, шта они 
очекују од нас и то уграђујемо у 
наше планове. Стална комуника-
ција с грађанима је нешто што је 
у претходном периоду недостаја-
ло и мислим да то наши грађани 
цијене. Када дође градоначелник 
са комплетним руководством, 
и општинским и политичким, у 
ваше село и пита вас шта недо-
стаје и шта ће побољшати живот 
једне заједнице, то је однос који 
свако цијени. Зато имамо огромну 
подршку грађана Приједора.

У протеклих неколико година, од 
када је СНСД на власти, доста ин-
фраструктурних пројеката је за-
вршено, а неки су кренули у ре-
ализацију. Јесте ли задовољни?. Највећу грешку човјек направи 
када буде самозадовољан и каже, 
то је то. Не, никада. Једноставно, 
ми смо различитих карактера, али 
одлично у тиму функционишемо 
и надограђујемо се. И наше идеје 
разрађујемо, јер смо често зајед-
но и комуницирамо. Увијек је тим 
тај који добија. Ми смо и те прве 
изборе када смо побиједили ДНС, 
добили заслугом нашег тима. Сви 
смо сувише дуго у политици, ми 
окупљени око СНСД-а. Одрасли 
смо заједно, провели дјетињство, 
знамо се у душу и ту нема непо-
вјерења. Нема уопште бојазни 
од неке издаје. Нама је политика 
само средство којим ћемо од на-
шег града направити нешто. По-
везује нас немјерљива љубав пре-
ма своме граду, према овом крају 
и сви смо усмјерени само на При-
једор. Покушавамо да подршку с 
републичког нивоа максимално 
искористимо за Приједор. Успјели 
смо. Ауто-пут који је, на примјер, 
требао да крене  од Бањалуке 
према Приједору и Новом Гра-
ду, ми смо успјели пребацити да 
креће из Приједора према Бања-

луци и из Приједора према Но-
вом Граду. Многи нас тада нису 
схватали шта тражимо, а ми смо 
знали. Хтјели смо да сву ту опе-
ративу, раднике, сву ту потрошњу 
ставимо у Приједор, јер ће то 
осјетити наши грађани. Наравно, 
наш највећи пројекат је прије-
дорска болница. Ту смо добили 
апсолутну подршку. Моја мален-
кост је добила задатак да коор-
динира све те активности и оно 
што наши грађани не виде је да је 
најтеже завршити сву ту папиро-
логију и разне студије које Мини-
старство тражи. Рецимо, колеге у 
Требињу које раде нову болницу, 
имали су једноставно парцелу и 
нову болницу, чисту причу. Двије 
године су потрошили за све нео-
пходне папире, док су дошли да 
почну да граде. Реконструкција 
која је предвиђена за болницу 
Приједор од 24.000 квадрата и 
изградњу нових 4.000 квадрата је 
много компликованија и за рад и 
за припрему. У суштини неопход-
но је обезбиједити да једна таква 
установа мора да ради, а мора и 
да се реконструише. Море је про-
блема. Ми смо прошле седмице 
били на састанку са ресорним 
министром Аленом Шеранићем. 
Његов и наш тим из Приједора 
ради на припремним документи-
ма, који су неопходни да би Влада 
усвојила закључак, како би се мо-
гао расписати тендер. И ту је неу-
питно, пројекат иде и имаће свој 
епилог. То је пројекат који сада 
у некој фази пројекције вриједи 
146 милиона конвертибилних ма-
рака, а подразумијева комплетно 
опремање новом опремом. Када 
се толики новац слије у Приједор, 
то ће значити много за град и 
грађане, посебно за подизвођаче, 
јер ми инсистирамо да све раде 
наши људи из Приједора, од кера-
мике, струје, градње и слично. То 
је пројекат који ће се радити ба-
рем три године. Ту смо на неком 
завршном путу када је у питању 
израда документације. Такође 
смо се сложили да Рибњак “Сани-
чани”, као стратешки ресурс, мора 
да се врати Приједору. То је некад 
била приватна фирма. Тренутно је 
у стечају. За неких десетак дана, 
стечајни поступак ће бити окон-
чан и очекујемо расписивање 
лицитације. Имамо јасан договор 
са предсједником Додиком и пре-
мијером, да ће Влада РС да отку-
пи Рибњак и да га врати у руке 
града, што је нама јасна потврда 
да ћемо и тај пројекат успјешно 
довести до краја. Задовољан сам, 
јер су наши домаћи инвеститори 
добили у Градској управи партне-

ра, а сјећате се и ви и ја, јер сам 
био десетак година у скупштин-
ским клупама града и шеф Клуба 
одборника, да то није било тако. 
Ту је увијек била одређена кочни-
ца инвеститорима и проблем. Ми 
смо се сада тога ослободили. Уна-
зад двије године, колико је само 
зграда направљено и колико се 
гради. Ослободили смо наше 
приватнике било какве бојазни, 
пружили им руку, понудили да бу-
демо партнери у имплементацији 
њихових пројеката. Не може град 
сам, на основу буџета, градити и 
изградити комплетан град, али 
сви заједно можемо. Ми ствара-
мо предуслове и драго ми је да су 
предузетници задовољни. Вртић 
се увелико гради на Пећанима, 
захваљујући подршци госпође 
Жељке Цвијановић. Она ће ди-
ректно донацијом средстава за 
опремање вртића учествовати 
у тој изградњи. Ми ћемо већ за 
следећу годину имати ријешен 
проблем смјештаја све наше дје-
це. Упоредо с тим, радимо на 
инфраструктури. Зацртали смо 
одређене правце шта да радимо. 
Настављамо са асфалтирањем и 
у приоритету су она мјеста и села 
гдје има дјеце и гдје живе људи. 

Колико је битна добра сарадња 
са републичким институцијама?. Немогуће је направити један 
велики искорак у развоју било 
које средине, без подршке репу-
бличке власти. Наш буџет је такав 
какав је, и увијек је републичка 
власт адреса на коју се обраћа-
мо за велике пројекте, који ће 
направити замајац, гдје ћемо сви 
заједно кренути напријед. Некако 
се сада политички погодила си-
туација, да је Приједор највећи 
град у  којем СНСД има власт. То 
је наша предност. У петак имамо 
посјету републичких органа, а у 
априлу је у Приједору и сједница 
Главног одбора Странке на челу са 
предсједником Додиком. Све су 
ово показатељи да се даје доста 
на значају Приједору. То је нама 
битно и ми ћемо сигурно то иско-
ристити. Знамо шта можемо и ко-
лико вриједимо. Добијамо стално 
награде и похвале за људе који су 
кадровски предложени испред 
Приједора, за послове који су им 
повјерени. 

Шта, по Вашем мишљењу, не 
штима у опозицији када је При-
једор у питању?. Мислим да они генерално, не 
само у Приједору него и на нивоу 
Републике Српске, немају јасан 
циљ и концепт дјеловања. Преви-

ше су, да се тако изразим, фауло-
ва направили, поготово када се 
одлучивало о судбини Републике 
Српске. То партије не могу себи 
да дозволе. Република Српска 
треба да буде изнад политике, 
било које платформе или странке. 
У тим временима, видјели сте шта 
је Ескобар пред америчким Кон-
гресом прије те скупштине јасно 
рекао: "Успјели смо. Разбили смо 
српско јединство." Видјели сте 
како је тада реаговала опозиција. 
Да смо били јединствени, ништа 
се од овога данас не би дешавало. 

Колико сте задовољни посло-
вањем Инвестиционо-развојне 
банке, на чијем сте челу? . Недавно смо имали састанак у 
вези са Саудијским фондом, кога 
смо ми контактирали и довели у 
РС. Кроз пројекте, овај фонд ће, 
да ли путем гранта, бесповрат-
них средстава или кроз дугорочна 
кредитирања са веома ниском ка-
матном стопом, директно подр-
жати пројекте у РС и локалним 
заједницама. Урадили смо пре-
лиминарни финансијски извјеш-
тај. Резултат за прошлу годину, од 
када постоји Инвестиционо-раз-
војна банка, најбољи је досад. То 
неће бити за десет или двадесет 
посто, већ за двије стотине и не-
што посто, што није мала ствар. 
То је епилог доброг рада. Крајем 
мјесеца идемо за Мађарску. Ове 
године у плану је да разговара-
мо са инвеститорима из шест зе-
маља. Бирали смо их по интере-
совању њихових привредника за 
РС. Концепт „Инвест форума“ са 
нашим пројектима представљамо 
на тај начин, износимо их при-
вредницима у тим земљама. 

У посљедње вријеме, на терито-
рији Приједора забиљежено је 
више  позитивних примјера гдје 
се наши људи враћају из ино-
странства. Колико Вам то значи?. Радује ме та чињеница. Ми 
имамо податке банака колико 
се мјесечно отвара нових рачу-
на. То је јасан показатељ да се 
људи враћају. Људи из дијаспоре 
нам кажу да живот тамо није ни 
близу онога што се нама овдје 
представља. Ја сам убијеђен да 
су овдје најљепши услови за жи-
вот. Нама само мало фали бољи 
стандард, да то повећамо. Ово 
што је Влада покренула са најни-
жим платама и са неким сталним 
подстицајима привреди, води ка 
томе. Све је до нас. Само их тре-
бамо квалитетно искористити и 
на прави начин.

Дражен Врховац, замјеник предсједника 
Градског одбора СНСД-а Приједор

ЈАВОР ДОКАЗАО ДА 
ЗАСЛУЖУЈЕ ЈОШ ЈЕДАН 
МАНДАТ, А ПОБЈЕДА ЈЕ 
НЕУПИТНА
“Били смо једногласни при одлуци да садашњи градоначелник треба да води 
овај град и у наредне четири године. Он је човјек који ће сигурно однијети по-
бједу на предстојећим локалним изборима. Има подршку предсједника Ми-

лорада Додика, владајуће коалиције и велику подршку грађана. Сигуран 
сам да ће наставити континуитет добрих планова и још бољих резултата”, 
рекао је Врховац у разговору за “Козарски вјесник”.
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Текст:  СРНА

Град Приједор финансираће с више од 
пола милиона КМ реконструкцију водо-
водне мреже у дијелу насеља Чиркин 
Поље, објавила је данас Градска управа. У 
поступку јавне набавке за извођача радо-

ва изабрана је бањалучка фирма “Хидро-
коп” с понудом од 456.910 КМ без ПДВ-а. 
На тендер се пријавила и група понуђача 
састављена од “Приједорпутева” и бања-
лучких фирми “Фортис група” и “Еко-еуро 
тим” чија понуда је за девет КМ била ску-
пља од “Хидро-копа”.

Текст:  Зоран Совиљ

Приjeдoр сe нaлaзи у oдaбрaним 
лoкaлним зajeдницaмa у БиХ кoje 
су oд пoчeткa укључeнe у MEГ 
прojeкaт, oднoснo прojeкaт oпш-
тинскoг eкoлoшкoг упрaвљaњa. 
Крeнулa je рeaлизaциja другe 
фaзe oвoг прojeктa, a нaкoн првe 
фaзe, Приjeдoр je уврштeн у три 
нajуспjeшниje лoкaлнe зajeдни-
цe. MEГ прojeкaт je пoбoљшao 
кoмуникaциjу измeђу oргaнизa-
циoних jeдиницa унутaр Грaд-
скe упрaвe, кao и плaнирaњe 
и рaзвojну кoмпoнeнту, истичe 
кooрдинaтoр прojeктa Зинajдa 
Хoшић. Oнa пojaшњaвa кojи су 
joш бeнeфити зa лoкaлну зajeд-
ницу. 
“Бeнeфити су вeлики и вишeстру-
ки. Приje свeгa, крoз MEГ прojeкaт, 
крoз oдрeђeнe критeриjумe, пoд-
критeриjумe кoje трeбa дa ис-
пуњaвaмo, дoпринoси сe  вeћoj 
и бoљoj jaвнoj упрaви, пoвeћaњу 
трaнспaрeнтнoсти и oтвoрeнoсти 
грaдa прeмa свojим грaђaнимa 
и пoслoвнoj зajeдници. Прojeкaт 
oмoгућaвa пoбoљшaњe услу-
гa у лoкaлнoj зajeдници, вeћу 
укључeнoст  грaђaнa и пoслoвнe 
зajeдницe у дoнoшeњe стрaтeш-
ких и других дoкумeнaтa, кojимa 
сe пoстaвљajу циљeви и плaнoви 
рaзвoja нaшe лoкaлнe зajeдни-
цe”, кaжe Хoшићeвa. 
Рeaлизaциja MEГ прojeктa пoчeлa 
je приje oсaм гoдинa, a при-
jeдoрски вoдoвoд je мeђу прeд-
узeћимa кojимa су срeдствa из 
oвoг прojeктa знaчajнo пoмoглa.
“Вoдoвoд je у тoм пeриoду виднo 
нaпрeдoвao у свим сeгмeнтимa 
пoслoвaњa кao штo су финaн-
сиje, прaвнa и тeхничкa службa 
и кaдрoвски пoслoви”, истичe 
Aлeксaндрa Пaшaлић, извршни 
дирeктoр зa eкoнoмскe пoслoвe 
у  oвoм прeдузeћу. 
“Штo сe тичe вoдoвoдa, aкцeнaт 
прojeктa jeстe дa сe трoшкoви 
прeдузeћa свeду нa  oптимaлaн 

нивo, кaкo би уз oдгoвaрajућу 
тaрифу прeдузeћe пoстaлo 
сaмooдрживo. Jeдaн oд знaчaj-
них сeгмeнaтa jeстe oптимизa-
циja брoja зaпoслeних, oднoснo 
смaњeњe брoja рaдникa крoз 
прирoдaн oдлив, oднoснo пeн-
зиoнисaњe рaдникa. Mи смo брoj 
рaдникa трeнутнo свeли нa oп-
тимaлaн нивo. Приjeдoр je jeднa 
oд риjeтких jeдиницa лoкaлнe 
сaмoупрaвe кoja сe мoжe пoхвa-
лити дa врши рeдoвнo субвeн-
циoнирaњe вoдних услугa зa 
сoциjaлнo угрoжeнe кaтeгoриje 
пoтрoшaчa”, кaжe Пaшaлићeвa. 
Дoдaje дa ћe MEГ прojeкaт у 
нaрeднoм пeриoду свa вoдoвoд-
нa прeдузeћa oбaвeзaти нa 
jeднooбрaзни нaчин oбрaчунa 
тaрифe вoдних услугa. 
У oквиру MEГ прojeктa изрaђeнa 
je weб и мoбилнa aпликaциja 
e-Citizen, кoja oмoгућaвa лaкшу 
и бржу кoмуникaциjу измeђу 
грaђaнa и лoкaлних влaсти. Meн-
тoр нa MEГ прojeкту Свeтoзaр 
Вучкoвaц пoзвao je грaђaнe дa 
искoристe  прилику дa нa ди-
гитaлни нaчин кoмуницирajу сa 
Грaдскoм упрaвoм. Oн je пojaс-
ниo прeднoсти кoриштeњa aпли-
кaциje, нaглaшaвajући дa сe у пeт 

кликoвa мoжe дoћи дo жeљeних 
инфoрмaциja и oдгoвoрa. 

“Суштинa aпликaциje jeстe дa 
oлaкшa и oмoгући штo бржу 
и jeднoстaвниjу кoмуникaциjу 
грaђaнa сa лoкaлним влaстимa. 
Нaши грaђaни oвoм приликoм 
мoгу дa бржe и eфeктивниje 
кoмуницирajу сa грaдoнaчeлни-
кoм, пojeдиним oргaнизaциoним 
jeдиницaмa, aли и сa скупш-
тинoм и oдбoрницимa. Укoликo 
жeлe дa приjaвe нeштo, имajу 
нeки кoмунaлни прoблeм или 
билo кojи други прoблeм другe 
прирoдe, мoгу дa нa тoj aпли-
кaциjи свe тo изнeсу. Moгу дa 
питajу укoликo их нeштo интeрe-
суje. Taкoђe мoгу дa учeствуjу у 
jaвним рaспрaвaмa. Грaђaни кojи 
инстaлирajу aпликaциjу e-Citizen 
нa мoбилнe урeђaje дoбиjaћe 
oбaвjeштeњa o прeкидимa у 
eлeктрo и вoдoснaбдиjeвaњу, 

кao и другe сeрвиснe инфoрмa-
циje”, истичe Вучкoвaц. 
Зa кoриштeњe oвe aпликaциje 
jaвнa прeдузeћa и устaнoвe, 
спoртскe и нeвлaдинe oргa-
низaциje мoгу сe рeгистрoвaти 
нa aдрeси https://ecitizen.ba/
prijedor./home. У првoj фaзи рea-
лизaциje MEГ прojeктa Приjeдoр 
je дoбиo oкo милиoн и тристa 
хиљaдa мaрaкa нeпoврaтних 
срeдстaвa. Зaвршeн je први ци-
клус дoдjeлe грaнт срeдстaвa у 
другoj фaзи прojeктa, a Приjeдoр 
je дoбиo 90.000 дoлaрa. Срeдст-
вa су усмjeрeнa у рeкoнструкциjу 
вoдoвoднe мрeжe нa Уриjaмa. 
MEГ прojeкaт финaнсирajу влaдe 
Швajцaрскe, Швeдскe и Чeшкe, 
a спрoвoди гa Рaзвojни прoгрaм 
Уjeдињeних нaциja (УНДП) у БиХ. 

У TOКУ РEAЛИЗAЦИJA ДРУГE ФAЗE MEГ ПРOJEКTA

ВИШЕ ОД ПОЛА МИЛИОНА 
КМ ЗА РЕКОНСТРУКЦИЈУ 

ВОДОВОДА У ЧИРКИН ПОЉУ

Зинајда Хошић, кooрдинaтoр прojeктa

Текст:  СРНА

Директор Дома здравља Приједор Ми-
лош Марјановић рекао је да би локални 
Центар за заштиту менталног здравља 
у току ове године требао да пресели на 
нову локацију у којој ће бити довољно 
простора за проширење капацитета, бу-
дући да су потребе знатно веће него што 
садашњи услови могу да задовоље. Он је 
навео да су у току разговори са градским 
властима о изналажењу рјешења за бу-

дуће просторије овог центра, те да оче-
кује да ће у току године ово питање бити 
ријешено и да ће Центар до краја године 
бити пресељен. 
“И након што смо увели другу смјену у 
Центар за заштиту менталног здравља, 
показало се да су потребе и даље веће 
него што смо у могућности да покријемо. 
Зато ћемо након пресељења ићи и у до-
датно кадровско јачање”, рекао је Марја-
новић Срни.
Он је подсјетио на то да од прије непуна 
три мјесеца приједорски Дом здравља 
први пут има логопеда, те да ова услуга 
до сада није била на примарном нивоу у 
Приједору. Према његовим ријечима, по-
требе за третманима логопеда су огром-
не, а термини су попуњени унапријед за 
више од мјесец дана. 
“Наши грађани имају могућност да уз 
упутницу педијатра или љекара породич-
не медицине користе услуге логопеда. 
У једној смјени имамо психијатра и пси-
холога, а у супротној смјени, логопеда”, 
појаснио је Марјановић.
Он је изразио очекивање да ће на новој 
локацији имати довољно простора да и 
једни и други могу да раде у смјенама. 

ДО КРАЈА ГОДИНЕ НОВА 
ЛОКАЦИЈА ЦЕНТРА ЗА ЗАШТИТУ 

МЕНТАЛНОГ ЗДРАВЉА

Марјановић: - Након пресељења, 
додатно кадровско јачање

Град Приједор успјешан у Пројекту МЕГ 2 - пласман међу топ три у првој фази пројекта (ФОТО: prijedorgrad.org)
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Текст:  Бојана Мајсторовић

„Ја сам још претпрошле годи-
не примијетила како се вода 
обоји у браон и осјетио се ми-
рис амонијака. Кажем мужу, 
ово је овдје неко стајњак ис-
тресао, ја сам кренула, а он 
каже: 'Ух, како смрди штала!' 
Вода толико поче да се мути, 
да долази браон вода, сва 
се замутила да се ништа не 
види, а претходни дан ја пра-

ла руке и гледала рибу доле, 
на дну, и рекла мужу Емиру: 
'Ходи, види рибу'. Он каже, то 
је клен, а да касније ништа не 
видиш кроз воду, све обојено 
било“, тврди она. 
У градском Одсјеку за ин-
спекцијске послове кажу да 
су у јулу 2021. примили прија-
ву од Талунџићеве. Међутим, 
тада на терену није утврђено 
загађење Старенице. Еко-
лошки инспектор Дарко Дра-
гић наводи да без адекватног 
узорка, физичко-хемијских и 
микробиолошких анализа од 
стране званичне институције, 
све остаје у сфери нагађања.  
„Инспекција није утврдила 
и морамо бити јако обаз-
риви када се окарактерише 
загађење или каже еко-ката-
строфа. Јако треба бити об-
азрив с тим, без релевантних 
доказа и затицања на лицу 
мјеста. Без релевантних до-
каза не могу се предузети 
адекватне мјере и не може се 
у неког упирати прстом и да 
се окарактерише као загађи-
вач“, истиче Драгић.
Он сматра да нема смисла да 
осеку, која је храна за земљи-
ште, фармери бацају у рије-
ку, умјесто на своју обради-
ву површину. Објашњава да 

стајско ђубриво емитује ве-
лику количину азота у ваздух 
који је непријатног мириса, 
док би осека која отиче у тло 
могла да загади подземне 
воде. 
„С обзиром да су фекал-
не материје и нус про-
дукти са фарми те остале 
неопасне супстанце у пољо-
привреди изузете из Закона о 
управљању отпадом, самим 
тим се не сматрају отпадом. 

Та проблематика је искључи-
во везана за пољопривредно 
земљиште, односно остале 
подзаконске акте и Закон о 
пољопривредном земљишту 
за чије спровођење је над-
лежна пољопривредна ин-
спекција. Одлагање стајњака 

на пољопривредно земљиш-
те подразумијева заоравање 
у року од 24 часа“, наводи 
Драгић.
Из Инспектората Републике 
Српске кажу да водна инспек-
ција нема пријаву због Старе-
нице.

„Да би се могле потврдити 
евентуалне промјене на во-
дотоку и утврдити њени уз-
роци, неопходно је да се ин-
спекцијска контрола изврши 
у тренутку појаве конкретних 
промјена, како би се, увидом 
на лицу мјеста, могла утвр-
дити локација на којој на-
стају евентуалне промјене. 

Законом је прописано да је 
у водене токове забрањено 
испуштање отпадних вода, 
изузев под условима како то 
закон прописује за привред-
не дјелатности, што подразу-
мијева и одређени третман 
прије испуштања“, саопшти-
ли су из Инспектората РС. 

ДА ЛИ ЈЕ РИЈЕКА СТАРЕНИЦА ЗАГАЂЕНА?

Муневера Талунџић

Муневера Талунџић из Козарца тврди да неко изба-
цује осеку у ријеку Стареницу која пролази кроз ово 
насеље. Прича да прво осјети непријатан мирис, а 
потом и ријека добије смеђу боју. Прије двије године 
пријавила је инспекцији овај случај, али како каже, и 
даље се понавља исто.

Дарко Драгић, еколошки инспектор
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Текст:  Гордана Каурин

У Приједору су одржане 
традиционалне „Нового-
дишње караоке“, на којима 
је учествовало 30 ученика 
из свих школа приједорске 
регије, а побиједио је Ан-
дрија Вујић из ОШ „Петар 
Кочић“ из Приједора. Он 
је рекао да му је ово друго 
учешће на Фестивалу, те да 
су утисци одлични. У финал-
ној вечери у такмичарском 
дијелу изведено је 30 нуме-
ра, а учесници су били уче-
ници из осам приједорских, 
те четири основне школе 
са подручја општина Нови 
Град, Козарска Дубица и 
Костајница. Друго мјесто ос-
војила је Миа Милуновић, 
такође из ОШ „Петар Ко-
чић“ из Приједора, док је 3. 
мјесто припало Маји Уми-
чевић из ОШ „Бранко Ћо-

пић“ из Доњих Агића. Чет-
врто и пето мјесто освојиле 
су Симона Бришевац и Лана 
Малиновић из ОШ „Доситеј 
Обрадовић“, Приједор. За 
најбоље навијаче прогла-
шени су ученици ОШ „Петар 
Кочић“ Приједор, а награда 

публике припала је Ката-
рини Тадић из приједорске 
школе “Петар Кочић“. Нај-
бољи сценски наступ имала 
је Тина Милановић из ОШ 
„Вук Караџић“ из Козарске 
Дубице. У Дворани "Мла-
дост" било је око 1.200 по-
сјетилаца. Организатор Ка-
раока је Естрада Републике 
Српске, приједорска под-
ружница Удружења естрад-
них радника и естрадних 
умјетника РС, генерални  
покровитељ Градска упра-
ва Приједор и предсједник 
Републике Српске Милорад 
Додик. Један од спонзора 
је и „Аша ауто“ из Приједо-
ра, који је побједнику обез-
биједио награду лаптоп, а 
за друго и треће мјесто на-
грађени су добили мобилни 
телефон.

Текст:  Полицијска управа 
Приједор

Поводом обиљежавања 
Међународног дана сигур-
нијег интернета, полицијски 
службеници Полицијске упра-
ве Приједор за ученике у три 
основне школе у Приједору и 
Омарској одржали су преда-
вања на тему превенције штет-
них утицаја друштвених мре-
жа и безбједног кориштења 
интернета. Током предавања, 
ученици су упознати о без-
бједносним ризицима и опас-
ностима кориштења друштве-
них мрежа. Предочено им је 
пожељно и подразумјевано 
понашање на интернету, као 
и начини заштите властите 

активности током кориштења 
друштвених мрежа. Циљ 
едукације је подизање свије-
сти о безбједносним ризици-
ма и опасностима кориштења 
друштвених мрежа, али и 
упознавање са механизми-
ма заштите уређаја којима се 
приступа интернету као што су 
мобилни уређаји, рачунари и 
таблети.  Кроз едукативна пре-
давања, ученици су савјетова-
ни да правовремено реагују у 
случајевима постојања опас-
ности или ризика да постану 
мета кривичног дјела путем 
интернета, те да о томе обавје-
сте родитеље или пунољетне 
особе које ће даље адекватно 
поступити у циљу спречавања 
негативних посљедица.

АНДРИЈА ВУЈИЋ ПОБЈЕДНИК 
„НОВОГОДИШЊИХ КАРАОКА“

ОБИЉЕЖЕН 
МЕЂУНАРОДНИ ДАН 

СИГУРНИЈЕГ ИНТЕРНЕТА

Текст:  Зоран Совиљ

Свaкe зимe, у зaдњих дeсeтaк 
гoдинa, вoћaри стрaхуjу дa ћe 
нeуoбичajeнo тoплo вриjeмe 
зa oвo гoдишњe дoбa 
прeрaнo пoкрeнути вeгeтa-
циjу и дa ћe кaсни прoљeт-
ни мрaзeви нaпрaвити вe-
лику штeту. Toплo вриjeмe у 
прoтeклa три мjeсeцa вeћ je 
дoниjeлo бригe и прoблeмe 
мнoгим вoћaримa. 
“Нeкe штeтoчинe, инсeкти, 
лaкo су прeзимили зиму и 
вeћ сe aктивирajу, тaкo дa вeћ 
имaмo случajeвa гдje нaши 
вoћaри мoрajу рaдити нeкe 
трeтмaнe кaкo би сузбили 
пoпулaциjу штeтникa и кaкo 
би имaли мaњe прoблeмa 
у тeкућoj гoдини”, кaжe 
Mлaдeн Maрjaнoвић, прeд-
сjeдник Удружeњa вoћaрa 
Приjeдoр. Oн дoдaje дa je je-
динa кoрист oвaквoг врeмeнa 
штo сe мoжe рaдити рeзидбa 
и прихрaнa вoћa. 
Вoћaри сe нaдajу дa ћe сe 
прирoдa смилoвaти и дa ћe 
пoчeтaк прoљeћa прoћи бeз 
мрaзeвa. Aкo нe будe тaкo, 
прoизвoдњa ћe пoнoвo бити 

пoд знaкoм питaњa. A вoћкe 
су, кaкo кaжу, дoбрo зaмeт-
нулe рoднe пупoљкe.
“Mи сe нaдaмo дa нeће рa-
ниje крeнути вeгeтaциja. 
Aли, aкo буду тeмпeрaтурe 
oвaкo дивљaлe, oндa je 
зa oчeкивaти дa ће доћи 
до тога. Рaниjа вeгeтaциja  
мoжe нeгaтивнo утицaти aкo 

би билo кaсних прoљeтних 
мрaзeвa, кojи би нaм пoнoвo 
уништили сaв oчeкивaни рoд. 
Шљивa je дoбрo пoниjeлa, 
дoбрo сe зaмeтнулa, дoбрo 
пупoљaкa имa. Oчeкивaти je 
вeлики урoд, сaмo дa нe буде  
мрaзeвa”, истичe вoћaр Дa-
либoр Joвић. 
Пoрeд кaсних прoљeтних 

мрaзeвa, прoшлe гoдинe 
дoстa штeтe вoћaримa  
нaпрaвилa је и супeрћe-
лиjскa oлуja. Укoликo oси-
гурaвajућe друштвo сa кojим 
су дoсaд сaрaђивaли будe 
зaинтeрeсoвaнo, диo при-
jeдoрских вoћaрa плaнирa дa 
пoнoвo oсигурa свoje плaн-
тaжe. Кaжу дa су дoсaдaшњa 

искуствa пoзитивнa, jeр 
30 oдстo прeмиje пoкривa 
рeсoрнo министaрствo, a 30 
oдстo лoкaлнa зajeдницa. 
Гoрaн Maрjaнoвић из Дoњe 
Дрaгoтињe имa фaрму 
крaвa, a пoљoприврeднoм 
прoизвoдњoм интeнзивнo 
сe бaви двaдeсeтaк гoдинa. 
Истичe дa je зимa бeз сниjeгa 
и са пoврeмeним jaким 
мрaзeвимa oштeтилa пшeни-
цу, кojу je пoсиjao нa 50 ду-
нумa.
“Билo je врeмeнских 
прoмjeнa и приje и бићe их 
и дaљe. Oнo штo кaжe стaри 
нaрoд, штo je билo jeднoм, 
бићe пoнoвo. Oд oзимих 
усjeвa сиjeм пшeницу, зoб 
и jeчaм. Сaд имaм пoсиjaти 
нeштo jaрe зoби. Oвo вриjeмe 
je идеaлнo зa ту сjeтву. A пшe-
ницa je у лoшeм стaњу. Ниje 
билo сниjeгa, билo je пуно 
мрaзeвa и кao дa je дoбилa 
нeку бoлeст, нeкo жутилo. Дa 
ли ћe њу сaд oвa кишa мaлo 
пoврaтити, видjeћeмo. Aкo 
дaљe будe мрaзa, бoгaми 
имaћeмo лoшиje принoсe”, 
кaжe oвaj искусни фaрмeр.  

ВOЋAРИ И ФAРMEРИ У СTРAХУ OД TOПЛE ЗИME

Вриjeмe пoвoљнo зa рeзидбу вoћa

Изведено тридесет нумера

Вујић: Сјајни утисци
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Текст:  Бојана Мајсторовић

„Будући да имамо урбанизацију 
у градовима, а и климатске про-
мјене,  неопходан је мониторинг 
мјерења површинских вода које 
доспијевају на коловоз и повр-
шине које нису пропусне. Имамо 
проблема са поплавама унутар 
градова, па сам дошао на идеју 
да направим уређај који је јед-
ноставан, практичан, а са друге 
стране може да се јефтино на-
прави да ради посао, мјери про-
ток“, каже Праштало. 
Закључио је да је најбоље да се 
уређај направи од већ готових 
елемената, а то су канализацио-
не цијеви. 
„Доста сам размишљао и дошао 
на идеју да је најбоља варијан-
та да се направи од 'Т' комада 
чији је пречник 200 mm. Са двије 
стране су постављени чепови, 
док је с једне стране направљен 
тзв. Томпсонов прелив или V 
прелив за који је познaта једноз-
начна веза између нивоа млаза 
и протока. Наравно, и улазни 
елемент који омогућава да вода 
несметано улази у сам објекат и 
да се усмјери, а да при томе не 
формира велике турбуленције, 
тo је улазни објекат проширења 
160 са 110 профил цијеви, исто 
ПВЦ са отворима и перфорација-
ма од 10 mm. Ту имамо додатно 
умјерење воде, тако да имамо 
струјање воде. Са помоћне стра-
не имамо тзв. пијезометар, то је 
једна цијев која нам омогућава 
да измјеримо ниво воде током 
испитивања самог прелива“, 
објашњава Праштало конструк-
цију и изглед свог уређаја.
Додаје да овај уређај још увијек 
испитују у лабораторији.
„Мјеримо висину млаза, а про-
ток мјеримо волуметријски како 
би могли да добијемо зависност 
између висине млаза и протока. 
До 3,5 литра у секунди можемо 

максимално да мјеримо. Међу-
тим, идеја нам је да мијењамо 
сам проточни профил прелива, 
тако да имамо неки други облик 
попречног профила који може 
да мјери веће количине воде, па 
чак и 30, 40 литара у секунди“, 
каже он.
Наводи да након што испитају 
уређај у лабораторијским усло-
вима, планирају  да га поставе на 
мјесто гдје могу да раде мони-
торинг кишних вода или отицаја 
усљед падавина у неком реал-
ном времену. 
„Наставак уређају јесте да наба-
вимо мјерну сонду за мјерење 
нивоа која би могла да нам 
прикупља податке у реалном 
времену, а да нам све то сачува 
на једном дата-логеру који би 
имaо своју меморију, тако да би 
могли да обавимо континуално 
мјерење дуж једне календарске 
године, а и дуже ако треба. За-
висно од полажаја, идеја је да се 
мијења на различитим мјестима, 
да ли у градовима, урбаним по-
вршинама или да мјери са неких 
кровова“, каже он.
Праштало подсјећа да је „зелена 
градња“ популарна с циљем да 
се смањи отицај са урбаних по-
вршина и да се израде урбани-
зоване пропусне површине, као 
што су пропусни асфалт, кишне 
баште и слично. 
„Уз помоћ овог уређаја, видјели 
бисмо ефекат, колико могу да 
смање поплаве у градовима и ко-
лико могу да омогуће да имамо 
ублажење климатских промјена 
у градовима. Тај мониторинг ће 
нам омогућити јако поуздане 
резултате. Можда откријемо у 
појединим дијеловима града 
гдје су критична мјеста, гдје је 
потребно санирати канализаци-
ону мрежу, сливнике, коловозну 
реконструкцију и слично“, прича 
Праштало.
Истиче да је уређај поновљив, 

односно може се направити 
више варијанти и може се пре-
носити са мјеста на мјесто. 
„Цијена му је око 50 евра тренут-
но, са додатним надоградњама, 
цијена ће да му порасте, али не 
значајно, али у сваком случају, 
примјенљив је и лако искоро-
стив више пута, не само једном“, 
тврди он. 
Овај мастер грађевине подсјећа 
да имамо инфраструктуру из 
бивше државе која је релативно 
стара. 
„Будући да је, усљед климатских 
промјена, дошло до промјена 
у интензитетима падавина, за 
врло кратко вријеме имамо ко-
личину падавина која се у прош-
лом времену спорије јављала и 
те поплаве су нагле. Идете ули-
цом и видите огромну количину 
воде коју не могу ти системи да 
прихвате. Помоћу оваквих мје-
рења, моћи ћемо да ријешимо 
те проблеме“, тврди он.
Додаје да је сам уређај у изради, 
а да му сада колеге са Катедре 
за хидротехнику помажу на ис-
питивањима и неким додатним 
идејама са циљем да га унапри-
једе.
 „Сада гледамо предности и неке 
ствари које би још могли да уна-
приједимо, да што боље функ-
ционишу. За сада су резултати 
јако добри. Припремамо истра-
живање које треба да публи-
кујемо на конференцији, тако 
да ћемо се појавити у стручној и 
научној јавности да виде овакав 
уређај који ће вјероватно бити 
занимљив ширим масама, па 
чак и фирмама које се баве про-
изводњом оваквих елемената“, 
сматра Праштало.
За наш медиј открива да постоји 
и фирма у БиХ која је заинте-
ресована да производи његов 
уређај за мјерење протока киш-
них вода.
„Имали смо понуду од фирме 

која нас је посјетила, разговара-
ли смо да они овакав или сличан 
производ унаприједе и убаце у 
свој производни погон. Добили 
смо конкретне коментаре и при-
једлоге од њих шта би требало 
да урадимо и испитамо лабо-
раторијски, како би тај уређај 
могао да иде у производњу. Он 
још није патент, идеја је да под-
несемо захтјев за патентирање 
уређаја. Ако сву ту процедуру 
прођемо, биће патент, засад 
је још увијек уређај отворен за 
јавност, прихватам све похвале, 
критике и приједлоге с циљем 
да уређај буде што бољи“, навео 
је Праштало.
Признаје да има још неких идеја 
које би волио реализовати, које 
су у вези са проблемом поплава 
и регулацијом ријека, али исти-
че да је још рано да их открива. 
Како каже, задовољан је послом 
вишег асистента на Архитектон-
ско-грађевинско-геодетском 
факултету, који обавља од 2019. 
године.
„Волим да радим са студентима, 
задовољство је гледати младе 
људе који, уз мене и моје коле-
ге, израстају у грађевинске ин-
жењере, проналазе посао и по-
чињу тиме да се баве у привреди 
и пракси“, наводи он.
Грађевинарство га је одувијек 
привлачило, па је прије студија 
завршио средњу Грађевинску 
школу у Приједору. Подсјећа да 
грађевинарство покрива око 40 
одсто привредних дјелатности, 
због чега је ту видио шансу за 
будућу каријеру. Праштало при-
знаје да је током школовања и 
студирања посебно заволио хи-
дротехнику. 
„Када се каже хидротехника, од-
мах се помисли на воду. У суш-
тини нисам то много познавао и 
тек сам током студија видио које 
све ствари могу да се раде и тако 
сам одлучио да се бавим тиме. 

Надам се да успјешно обављам 
те послове, будући да је ријеч о 
великом спектру послова. Нашој 
и стручној јавности је генерално 
непозната та област. Када неко 
спомене хидротехнику, обично 
се помисли на воду или на ог-
ромне објекте као што су бране, 
али хидротехничар се бави и по-
словима који подразумијевају 
наводњавање, одводњавање, 
одбрану од поплава, регулацију 
ријека, систем одводње вода 
са саобраћајница, мониторинг 
вода, мјерења, чак и у хидро-
лошким прогнозама и анализа-
ма због климатских промјена. 
Широка лепеза је послова који-
ма се може бавити. Успјешно 
сам изабрао позив, задовољан 
сам“, тврди он.
Праштало сматра да Република 
Српска, као мјесто за живот, има 
својих предности.
„Потребно је стрпљења, мало 
воље и доста рада. Да се постиг-
ну резултати, мора се уложити 
труда и рада. По мом мишљењу, 
у нашој држави може се лијепо 
живјети. Не причам о неком ви-
соком нивоу, али онако пристој-
но, гдје можете да имате радно 
вријеме, слободне активности 
и живот, тако да можете оства-
рити и породицу. Никада нисам 
планирао одлазак нити сам раз-
мишљао о томе. Присталица сам 
тога да треба да се остане, јер 
овдје је најљепше“, сматра он.
Праштало је као беба са породи-
цом избјегао из Санског Моста. У 
Приједору живи од 1995. године. 
У породичној кући у Горњим Ор-
ловцима кује планове о будућ-
ности са својом супругом, док 
сваки радни дан на факултету 
размишља о новим уређајима. 
Један од њих је у вези са коло-
возом, открива за крај нашег 
разговора овај успјешни млади 
човјек. 

Петар Праштало (30) из 
Приједора, виши је аси-
стент на Катедри за хидро-
технику Архитектонско-
грађевинско-геодетског 
факултета Универзитета 
у Бањалуци. На овом фа-
култету је прво дипло-
мирао, а потом и стекао 
звање мастера грађеви-
нарства хидротехничког 
усмјерења. Тренутно је 
на трећој години доктор-
ских студија Грађевинског 
факултета Универзитета 
у Београду. Будући да је 
велики заљубљеник у хи-
дрологију, не чуди што са 
њом има везе уређај који 
би требало да патентира. 
Праштало за „Козарски 
вјесник“ прича да је због 
огромне количине кише 
која падне у кратко врије-
ме, дошао на идеју да 
изради објекат који је на-
мијењен првенствено за 
мјерење протока кишних 
вода.

        Петар Праштало, мастер грађевине из Приједора

НА ПУТУ ДА ПАТЕНТИРА УРЕЂАЈ ЗА МЈЕРЕЊЕ 
ПРОТОКА КИШНИХ ВОДА



16. фебруар 2024. 9.www.kozarski.comИНТЕРВЈУ

"Тренд раста температура указује на то да ће и зимске температуре бити све 
веће у наредним деценијама. Свака година може да одступа од тренда, и 
у плусу и у минусу. Ипак, посљедњих година имамо много чешће топлије 
зиме. Овакве појаве нису специфичне само за наш регион, који је 'дио гло-
балног система' и трпи усљед глобалног отопљавања", рекао је у интервјуу 
"Козарском вјеснику" приједорски метеоролог Бранко Стојановић.

КЛИМАТСКЕ ПРОМЈЕНЕ ПОСЉЕДИЦЕ 
БАХАТОГ ЧОВЈЕКОВОГ ПОНАШАЊА

Бранко Стојановић, метеоролог

Текст:  Деборах Совиљ

Колико могу бити прецизне 
временске прогнозе?
- У прошлости су се, у сврху 
предвиђања временске про-
гнозе, користили барометри 
и проматрање временских 
прилика и облачности, а 
прогноза се данас примарно 
ослања на рачунарске моде-
ле који обрачунавају и број-
не друге изворе података о 
временским условима, као 
што су метеоролошки сате-
лити, балони, метеоролош-
ки објекти и комерцијални 
авиони. Процјењује се да су 
прогнозе до пет дана уна-
пријед тачне у око 90 одсто 
случајева, за седам дана око 
80 одсто, док су прогнозе за 
10 и више дана тачне у само 

50 одсто случајева те су огра-
ничене на до 14 дана.

Свједоци смо све екстрем-
нијих временских прилика 
у свијету, а ни код нас врије-
ме више није типично за 
одређено доба године. Да 
ли права зима полако одла-
зи у прошлост?
- Усљед глобалног отопља-
вања, расту не само мак-
сималне, већ и минималне 
температуре, што даље утиче 
на годишње просјеке. То се 
види током свих годишњих 
доба, али промјене највише 
осјетимо током љета и зиме, 
када су и температуре нај-
више и најниже. Кроз исто-
ријско-геолошки развој наше 
планете, промјене су стално 
присутне, о чему говоре фо-
силни остаци биљака и жи-
вотиња. Промјене на Земљи 

долазе од прекида ланца ис-
хране како животиња тако и 
биљака. Данашња промјена 
је резултат недоличног и ба-
хатог понашања човјека као 
појединца и цијелог човје-
чанства. Треба напоменути 
да су неке народне методе у 
метеорологији имале некад 
више успјеха, а то се у овом 
времену сада мијења.

Колико савремене техноло-
гије замјењују човјека у овој 
бранши? Знамо да је то већ 
присутно у неким другим за-
нимањима. 
- У вријеме бума вјештачке 
интелигенције нпр. у Кини, 
њена најновија примјена је 
у метеорологији, гдје се та 
технологија користи за по-
бољшање прецизности вре-

менске прогнозе, која по-
стаје ефикаснији механизам 
за суочавање са временским 
непогодама током љета са 
топлотним таласима, јаким 
пљусковима и тајфунима. 
Такође, примјена дронова 
у метеорологији је побољ-
шање прогнозе времена. 
Дронови могу пружити по-
датке у стварном времену 
о температури, влажности, 
атмосферском притиску и 
профилима вјетра. Ови пода-
ци се могу користити за уна-
пређење временских модела 
и побољшање тачности крат-
корочне прогнозе времена. 
Високорезолуциони лока-
лизовани подаци добијени 
помоћу дронова, помажу 
метеоролозима у бољем раз-
умијевању развоја екстрем-
них временских догађаја као 
што су урагани, торнада и гр-

мљавинске олује. На жалост, 
ми нисмо на том стадијуму 
технологије које захтијевају 
огромна материјална средст-
ва, па се надамо бољим вре-
менима за метеорологију. За 
сада је циљ одржати средст-
ва којима располажемо.

Како изгледа један радни 
дан метеоролога?
- Радни дан се заснива на 
мјерењу метеоролошких по-
датака, њиховом уписивању 
тј. архивирању и обради. 
Обрада се заснива на днев-
ном, декадном, мјесечном 
и годишњем нивоу. Посао, 
сам по себи, није тежак, али 
је одговоран и савјестан. У 
овом послу нема неких из-
азова, осим временских не-
прилика у вријеме мјерења. 

Излази се у датом тренутку, 
невезано да ли је пљусак, вје-
тар или неке друге временс-
ке непогоде. Подаци морају 

бити унесени у одговарајуће 
обрасце и послани у одређе-
но вријеме.

Шта вас је привукло овом 
позиву, претпостављам да 
сте били инспирисани оцем 
Младеном који је оставио 
трага у овој области? 
- По струци сам дипломира-
ни еколог, струка која је уско 
повезана са метеорологијом, 
а радим већ 20 година у За-
воду и обезбјеђујем, на неки 
начин, егзистенцију својој 
породици. Мој отац је био 
професор географије. Слич-
ност нам је по струци, јер су у 

питању природне науке, али 
није то у оном смислу оста-
вило утицај на мене, на мој 
позив. Утицај мог оца је оста-
вио више трага на мене као 
на родитеља којем сам се ди-
вио, са којим сам проводио 
доста времена, разговарао, 
дружио се и радио. Уцртао 
ми је стазе за пчеларство, 
макетарство, акваристику и 
неке ствари, а поготово осо-
бине које човјека чине човје-
ком у правом смислу и које ја 
настојим да пренесем својој 
дјеци.

ЈУБИЛЕЈ ХИДРОМЕТЕОРОЛОШКЕ 
СТАНИЦЕ ПРИЈЕДОР

- Ове године навршава се 30 година постојања Хи-
дрометеоролошке станице која је званично отворе-
на 23. марта 1994. године. Захваљујући у то вријеме 
Скупштини општине Приједор, Републичком хидро-
метеоролошком заводу, Пољопривредном институ-
ту из Бања Луке као и професору Младену Стојано-
вићу, Приједор добија, тада у скромним условима, 
прву хидрометеоролошку станицу која се налазила 
у кругу Текстилне индустрије "Борац", да би, уз годи-
не упорног рада, прерасла у једну од најуређенијих 
и најљепших станица како у Републици Српској тако 
и у БиХ.
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Текст:  Гордана Каурин

Компанија „Арселор Ми-
тал“ донирала је Основ-
ној школи "Вук Караџић" 
у Омарској котао за цен-
трално гријање вриједан 
25.000 КМ. Сарадња је 
континуирана, а до сада 
је реализовано много 
пројеката.
Младен Јелача, директор ове 
компаније, рекао је нови-
нарима да приликом дони-
рања не гледају колико не-
што вриједи, него колико је 
то корисно.

„Наше циљно подручје је 
добробит заједници и широј 
популацији и да то реализује-
мо у срединама које не могу 
да ријеше своје проблеме, а 
гдје ми можемо да ускочимо 
са разним врстама донација. 
То траје континуирано 20 го-
дина, ево и обиљежавамо 
јубилеј 20 година постојања 
Компаније и много је проје-
ката које смо урадили у овом 
насељу. Нећу да кажем да 
је највише, али Омарска је 
поднебље гдје радимо и гдје 
морамо апсолутно цијени-
ти ту нашу сарадњу и уна-
пређивати је у свим аспекти-

ма. Истовремено морамо да 
видимо да је та сарадња на 
добробит и једних и других“, 
наводи Јелача. 
Директор ОШ "Вук Караџић" 
Бобан Берић истакао је да им 
ова донација много значи. 
„Сад имамо гријање, однос-
но котао који може кори-
стити комбинацију, и угаљ 
и дрва. Котао је прилагођен 
простору који користимо, од-

носно квадратури ове школе 
тако да се сад не бринемо за 
сљедећу зимску сезону“,  ка-
зао је Берић. Он је Младену 
Јелачи, у име школе, уручио 
пригодну захвалницу.
Основну  школу „Вук Ка-
раџић“ у Омарској похађа 
292 ученика распоређених у 
централном и пет подручних 
објеката. 

ЗНАЧАЈНА ДОНАЦИЈА „АРСЕЛОР МИТАЛА“ 
ШКОЛИ У ОМАРСКОЈ

Текст:  Зоран Совиљ

Пoвoдoм oбиљeжaвaњa 160 гoдинa oд смрти Вукa 
Кaрaџићa, учeници Oснoвнe шкoлe „Дeсaнкa Maк-
симoвић“ прирeдили су дрaмскo-нaрaтивни при-
кaз пoд нaзивoм „Вук je нaрoд, нaрoд je Вук“. Учe-
ници истичу дa су пoнoсни штo учeствуjу у чувaњу 
успoмeнe нa лик и дjeлo вeликoг рeфoрмaтoрa 
српскoг jeзикa. 
„Вук Стeфaнoвић Кaрaџић je зaслужaн зa свe штo 
дaнaс имaмo и штo рaдимo из српскoг jeзикa. Jaкo 
сaм пoнoсaн штo сaм изaбрaн дa учeствуjeм нa 
oвoм вaжнoм дoгaђajу и срeтaн сaм штo сe oвaкo 
oбиљeжaвa и чувa успoмeнa нa Вукa Кaрaџићa“, 
кaжe Aндриja Кaрлицa, учeник 8. рaзрeдa. 
“Зaхвaљуjући Вуку имaмo aзбуку и 30 слoвa. Свaкo 
слoвo имa свoj знaк. Зaхвaљуjући њeму, имaмo и 
пoзнaту дeвизу: 'Пиши кao штo гoвoриш и читaj 
кaкo je нaписaнo'", истичe Oгњeн Вуjaнoвић, учe-
ник 9. рaзрeдa.
“Упoзнaли смo сe сa Вуковим дjeлимa, сазна-
ли кaкo je oн тo живиo, кaдa je живиo и кaкo je 
ствaрao своја дjeлa”, рeклa je Jeлeнa Дрaгojeвић, 
учeницa 5. рaзрeдa. 
Jeлeнa Вуjинoвић, библиoтeкaр у OШ „Дeсaн-
кa Maксимoвић“, Приjeдoр, рекла је да је циљ 
oвaквих прoгрaмa дa сe учeници упoзнajу сa 
дjeлoм и рaдoм Вукa Кaрaџићa те дa сe стaлнo 
врaћaмо oнoмe чeму нaс je oн нaучиo, a тo je дa 
нaрoдни jeзик трeбa дa будe присутaн и у књижeв-
нoсти и у свaкoднeвнoм живoту.
„Прoгрaм кojи смo припрeмили пoд нaзивoм 
'Вук je нaрoд, нaрoд je Вук' у нaзиву гoвoри кoли-
кo je oн битaн зa нaрoд, нaрoднo ствaрaлaштвo, 

нaрoднe oбичaje и нaрoдни jeзик. Зaхвaљуjући 
њeму, нaрoдни jeзик је увeдeн у књижeвнoст и 
нa тo мoжeмo бити вeoмa пoнoсни“, кaжe Вуjинo-
вићeвa. 
У Oснoвнoj шкoли „Дeсaнкa Maксимoвић“, истичу 
дa je нeпрoцjeњив знaчaj Вукa Кaрaџићa зa jeзик и 
писмeнoст српскoг нaрoдa. 
„Oвo je приликa дa нaши учeници крoз прoгрaм 
пoкaжу свojим другaримa штa je тo свe Вук урa-

диo и oвo je jeдaн oд нajбoљих нaчинa зa oчувaњe 
нaшeг jeзикa, oднoснo oпстaнaк нaс кao нaрoдa“, 
истичe дирeктoр Здрaвкo Будимир.  
У дрaмскo-нaрaтивнoм прикaзу „Вук je нaрoд, 
нaрoд je Вук“, учeници су прeдстaвили и нeкe зa-
нимљивoсти из живoтa Вукa Кaрaџићa, кao штo 
су подаци да je биo пoчaсни грaђaнин Зaгрeбa 
сa пoвeљoм нaписaнoм ћирилицoм и дa je биo 
грaдoнaчeлник Бeoгрaдa. 

ЂАЦИ ИЗВЕЛИ ДРAMСКO-НAРATИВНИ ПРИКAЗ 
ПОСВЕЋЕН ВУКУ КАРАЏИЋУ

Учeници с пoнoсoм гoвoрe o Вукoвoм живoту и дjeлу

Уручена захвалница

Котао за централно гријање
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Текст:  Зоран Совиљ

У мнoгим сeoским шкoлaмa у Рeпу-
блици Српскoj, у зaдњих 20 гoдинa 
брoj учeникa je прeпoлoвљeн. Taквa 
судбинa зaдeсилa je и OШ „Ћи-
рилo и Meтoдиje“ у Tрнoпoљу, кoja 
имa пoдручнa oдjeљeњa у Дoњeм 
Пeтрoвoм Гajу, Гoрњим Гaрeвцимa и  
Jaругaмa.
„Пoрeђeњa рaди, шкoлскe 2000/01. 
гoдинe, шкoлa je брojaлa 436 учeни-
кa рaспoрeђeних у 24 oдjeљeњa. Oд 
тoгa, oсaм oдjeљeњa je билo прeд-
мeтнe нaстaвe, a 16 рaзрeднe. Дeсeт 
гoдинa кaсниje, шкoлу je пoхaђao 231 
учeник у 17 oдjeљeњa. Пeт oдjeљeњa 
прeдмeтнe и 12 oдjeљeњa рaзрeднe 
нaстaвe. Oвe шкoлскe гoдинe имaмo 
87 учeникa, кojи су рaспoрeђeни у  13 
oдjeљeњa. Чeтири oдjeљeњa прeд-
мeтнe и дeвeт oдjeљeњa рaзрeднe 
нaстaвe“, кaжe Mилoш Рaдaнoвић, 
дирeктoр oвe шкoлe. „Свe je мaњe 
нoвoрoђeнe дjeцe, тo je знaк зa уз-
буну, jeр сe сeлo нeпoврaтнo гaси“, 
дoдaje oн. 
Oснoвнa шкoлa „Пeтaр Пeтрoвић 
Њeгoш“ у Буснoвимa, сa пoдручним 
шкoлaмa у Рaкeлићa Лугу, Кривajи, 
Гoрњoj Maрићкoj и Toмaшици, дo-
живљaвa joш тeжу судбину, jeр je 
зa двиje дeцeниje укупaн брoj учe-
никa смaњeн три путa, a брoj уписa-
них првaчићa вишe oд пeт путa. 
Смaњивaњe брoja учeникa прoсвjeт-
ним рaдницимa смaњуje и брoj 
чaсoвa, збoг чeгa je свe тeжe oствaри-
ти нoрму и зaрaдити пуну плaту. 

„У шкoлскoj 2001/02. гoдини укупнo 
je билo 225 учeникa. У тoj шкoлскoj 
гoдини уписaнo je 50 првaчићa. Дaнaс 
имaмo укупнo 85 ђaкa и дeвeт првa-
чићa, рaчунajући и пoдручнe шкoлe. 
Oсим jeднoг или двa прeдмeтa, oвдje 
кoд нaс нeмa нaстaвникa сa пунoм 
нoрмoм. Углaвнoм дoлaзe нa дoпу-
ну из других шкoлa, дa дoпунe  двa, 
чeтири, oсaм или дeсeт чaсoвa мaк-
симaлнo, кaкo кojи прeдмeт“, истичe 
Гoрaн Бркић, прeдсjeдник Шкoлскoг 
oдбoрa. 
Прoсвjeтни рaдници кaжу дa je je-
динa прeднoст смaњивaњa брoja 
учeникa у сeoским срeдинaмa мo-
гућнoст дa сe вишe пoсвeтe индиви-
дуaлнoм рaду сa учeницимa. 
„Свe другo нaм дoнoси eгзистeнциjaл-
нe прoблeмe и нeизвjeснoст“, кaжe 
дугoгoдишњa учитeљицa Maриjaнa 
Joкић и дoдaje дa друштвo трeбa 
вишe дa сe укључи у oчувaњe сeoских 
срeдинa и шкoлa у њимa. „Нaрaвнo 
дa смo зaбринути зa eгзистeнциjу. 
Смaњeњeм брoja учeникa, смaњуjу сe 
и нaмa рaдни сaти. Aлaрм je упaљeн 
вeћ oдaвнo, пoгoтoвo зa oвe мaлe 
шкoлe. И нaрaвнo дa би и држaвa и 
нaши прeдстaвници и рукoвoдиoци 
трeбaлo дa пoвeду мaлo вишe рaчунa 
и o oвим рурaлним срeдинaмa, гдje 
je мaли брoj учeникa. Tрeбa вишe 
пaжњe пoсвeтити мaњим шкoлaмa, 
кojимa мнoгo вeћи прoблeм прeд-
стaвљa дeмoгрaфскa сликa и oдлaзaк 
стaнoвништвa“, кaжe Joкићeвa.
У Грaдскoj упрaви Приједор кaжу 
дa лoкaлнa зajeдницa низoм мjeрa 

пoкушaвa дa пoбoљшa дeмoгрaфску 
слику и прoнaтaлитeтну пoлитику.
„У шкoлaмa гдje сe смaњуje брoj учe-
никa, пoкушaвaмo дa пoбoљшaмo 
мaтeриjaлнo-тeхничкe услoвe зa рaд, 
кaкo учeници и нaстaвници нe би имa-
ли oсjeћaj мaњe вриjeднoсти“, кaжe 
Oливeрa Брдaр Mиркoвић, нaчeлник 
Oдjeљeњa зa oбрaзoвaњe, здрaвст-
вo, сoциjaлну зaштиту, прoнaтaлитeт-
ну и дeмoгрaфску пoлитику. 
Oнa дoдaje дa сe, у сaрaдњи сa 
рeсoрним министaрствoм, увиjeк 
трaжи нaчин дa сe нaстaвa oдвиja и 
у oним срeдинaмa гдje je минимaлaн 
брoj учeникa. „Oвe гoдинe je тo биo 
случaj сa пoдручним oдjeљeњeм у 
Пeтрoвoм Гajу, гдje су oстaлa сaмo 
три учeникa. У сaрaдњи сa Mинистaр-
ствoм прoсвjeтe и културe, нaшли 
смo рjeшeњe дa шкoлa и у oвoj шкoл-
скoj гoдини имa нaстaвни прoцeс. 
Нa oснoву eгзaктних пoдaтaкa кoje 
дoбиjeмo из нaшeг мaтичнoг урeдa,  
jaснo je дa ћe вeћ дoгoдинe тaj брoj 

учeникa бити вeћи. Рaдимo свe 
штo мoжeмo дa сe сeoскe шкoлe нe 
зaтaрajу, jeр je пoслиje тeшкo oбeз-
биjeдити пoтрeбнe услoвe зa пoнoв-
нo oтвaрaњe“, нaглaсилa je Брдaр 
Mиркoвић.
Mигрaциje стaнoвништвa рeдoв-
нa су пojaвa, a нa нaшeм пoднeбљу 
пojaчaвajу  их низaк стaндaрд и 
нeмoгућнoст билo кaквoг oзбиљниjeг 
плaнирaњa будућнoсти. Сaврeмeни 
нaчин живoтa у брojним зeмљaмa 
дoнoси и сумoрну истину дa je мр-
твaчких сaндукa вишe oд дjeчиjих кo-
лиjeвки. Свe тo смaњуje брoj учeникa, 
пoгoтoвo у сeoским срeдинaмa. Кaкo 
ћe и кoликo oснoвних шкoлa oстaти и 
oпстaти у нaрeднoм пeриoду у пoje-
диним приjeдoрским сeoским срe-
динaмa, никo пoуздaнo нe знa. Oнo 
штo сe пoуздaнo знa, тo je дa кaдa сe 
jeднoм шкoлe угaсe, у живoт сe вишe 
нe врaћajу и дjeчиja грaja у њимa 
oстaje сaмo нeчиja успoмeнa.

КAД СE JEДНOM УГAСE, ВИШE СE НE ВРAЋAJУ У ЖИВOT
Шкoлe у сeoским срeдинaмa нajбoљи су пoкaзaтeљ дeмoгрaфскe 
сликe и oдливa стaнoвништвa усљeд мигрaциja и нeгaтивнoг при-
рoднoг прирaштaja. У Рeпублици Српскoj, БиХ и рeгиoну зaдњих гo-
динa вишe je умрлих нeгo рoђeних, a мигрaциje стaнoвништвa иду у 
двa прaвцa: из сeлa у грaдoвe и у другe зeмљe. 

Сeoскe шкoлe oстajу бeз ђaкa

Текст:  KB

Ђаци oсновних школа за је-
дан предмет носе чак чети-
ри уџбеника. Школска торба 
достиже килажу и до осам 
килограма, а ђаци кажу да 
зна бити и  тежа, када носе 
прибор и опрему за ликовно 
и физичко.
''Торбе јесу тешке. Имамо до-
ста књига, јер сваки предмет 
има бар три уџбеника'', каже 
Александар Паспаљ, ученик 
четвртог разреда ОШ ''Бран-

ко Ћопић''.
У овој школи посједују орма-
риће гдје ученици остављају 
све оно што им није потреб-
но за наредни дан. Тешке 
школске торбе представљају 
велики проблем ученицима 
који дуже пјешаче. Учитељи 
наводе да на све начине по-
кушавају да им олакшају 
школске торбе.
''Ми покушавамо да их рас-
теретимо. Oстављају патике, 
блокове, прибор, уџбенике 
који им нису потребни, тако 

да смањимо тежину торбе и 
да носе кући само оно што је 
неопходно. Торбе су претеш-
ке и за одраслог човјека, а ка-
моли за дијете'', каже Бојана 
Конта, учитељица ОШ ''Бран-
ко Ћопић'', Приједор.
Соња Ковачевић, педагог, 
истиче да по питању тежине 
школских торби нешто тре-
ба предузети, јер се ученици 
жале да их боли кичма.

''Нажалост, претешке су 
школске торбе ученика oс-
новних школа. Ни сама тога 
нисам била свјесна док ни-
сам имала школарца. Нека 
истраживања показују да 
просјечна школска торба уче-
ника тежи од пет до седам kg 
па чак и 8 kg у старијим уз-
растима, а знамо да тежина 
школске торбе не би требала 
да прелази 10 одсто укупне 

тјелесне масе дјетета које 
носи ту школску торбу'', до-
даје Ковачевићева.
Претешке школске торбе чест 
су узрок болова у леђима, 
грудима и врату као и лошег 
држања које може довести 
до различитих деформитета 
кичме, који се јављају у пе-
риоду највећег интензитета 
раста и развоја код дјеце.

ЂАЧКЕ ТОРБЕ ТЕШКЕ ДО ОСАМ КИЛОГРАМА
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Текст:  Гордана  Каурин

Здрав. Млад. Физички акти-
ван и одједном добије ин-
фаркт. Није више ријеткост 
да млади људи у 20-им, 30-
им  и четрдесетим годинама 
све чешће оболијевају од 
срца. Фактори ризика су пу-
шење, гојазност, дијабетес 
типа два, повишене масноће 
у крви, слаба физичка актив-
ност, нередовна или нездра-
ва исхрана.
Инфаркт настаје због раз-
личитих разлога, почев од 
генетског кода, односно на-

сљеђивања склоности ка не-
кој болести. Начин живота та-
кође утиче на појаву срчаног 
удара, поготово код младих 
људи. Физички напор, усло-
ви у којима радимо, појачан 
стрес су такође фактори ри-
зика. Најчешће инфаркт из-
азива атеросклероза крвних 
судова и то у више од 90 од-
сто случајева, а када сужење 
крвног суда достигне око 70 
одсто, људи тек тада почињу 
осјећати тегобе. У почетку 
се оне јављају само код из-
раженог физичког напора, 
али касније се јављају и кад 

особа мирује, па чак и током 
спавања. То је већ знак да се 
треба хитно јавити љекару. 
Др Владо Вујовић, интер-
ниста-кардиолог, истиче да 
када су младе особе у пи-
тању, један од фактора ризи-
ка јесте и начин живота, који 
се значајно промијенио у од-
носу на период од прије 20 
или 40 година.
„Значајно се промијенио због 
низа разлога: од тогa како 
живимо, колико брзо живи-
мо, шта једемо, како пијемо, 
како се понашамо, колико 
бринемо о свом здрављу, ко-

лико се бринемо да ипак то 
буде и нека здравија храна, 
да ли имамо одмор у току 
дневних активности, да ли се 
излажемо енормним физич-
ким активностима, поготово 
да то не радимо кад су неке 
велике временске промјене“, 
наводи др Вујовић.
Он истиче да уколико се поја-
ви бол у прсима, јачи иза 
грудне кости, који се евенту-
ално или ту лоцира, или се 

шири у рамена, ако се шири у 
доњу вилицу, у стомак, ако се 
појави нагло презнојавање, 
отежано дисање и евенту-
ално осјећај да срце непра-
вилно ради, као да „лупа“, да 
„прескаче“, то су неки знаци 
који особу упозоравају да би 
требала одмах  или врло брзо 
да се јави   првом доктору 
или првој станици хитне по-
моћи да види шта се дешава.

СРЧАНИ УДАР СВЕ ЧЕШЋИ КОД МЛАДИХ

Фото: Thinkstock

Др Владо Вујовић

Текст:  Деборах Совиљ

У организацији Удружења 
“Плави балон”, у Приједору 
је одржан округли сто на тему 
“Изазови родитељства дје-
це са атипичним развојним 
карактеристикама”, којем су 
присуствовали представници 
актива психолога и педагога. 
Број дјеце са сметњама у 
развоју повећава се из го-
дине у годину, а од велике 
је важности едукација роди-
теља и њихово укључивање 
у рад удружења која се баве 
овом проблематиком, сма-
тра Соња Ковачевић, педагог 
у Основној школи “Бранко 
Ћопић”.
“У школама се свакодневно 
сусрећемо с тим проблеми-
ма, прије свега приликом 
уписа ученика у први разред 
и због тога увијек истичемо 
да је јако битна рана детек-
ција, да се на вријеме при-
мијете одређена одступања 
у развоју како би се, са пола-
ском у школу, адекватно при-
премили и ми и родитељи”, 
истиче Ковачевићева.
По њеним ријечима, за дјецу 

са сметњама из аутистичног 
спектра, важно је да имају 
персоналног асистента, на-
помињући да у школи “Бран-
ко Ћопић” имају осам асисте-
ната, а још су два захтјева у 
процедури.
Психолог Дијана Ђурић, која 
је била предавач на окру-
глом столу, истакла је да вас-
питање дјетета са посебним 
потребама, било које врсте, 

представља нарочит изазов 
за родитеље, поред оних уо-
бичајених које доноси свако 
родитељство.
“Овдје имамо додатне про-
блеме зато што је развој дје-
тета непредвидљив и врло 
често дисхармоничан. У  
једној области дијете може 
бити напредно, у другој за-
остаје, међутим, сви ти де-
фицити који постоје, могу се 

одражавати на остале аспек-
те развоја. Најтужније у свој 
тој причи је што је контакт са 
социјалним окружењем врло 
често стресан за родитеље, 
јер људи немају разумије-
вања и та дјеца и њихове 
породице су често изложени 
предрасудама, стереотипи-
ма и стигматизацији”, рекла 
је Ђурићева.
Логопед Драгана Миловано-

вић, члан Удружења грађана 
за помоћ и подршку лицима 
и породицама лица са ати-
пичним развојним каракте-
ристикама “Плави балон”, 
Приједор, подсјетила је да 
су, протеклих мјесеци, одр-
жали округли сто и радиони-
це за родитеље који су имали 
прилику да се информишу о 
својим правима те, у оквиру 
психолошке подршке, разго-
варају са стручњацима.
Округли сто одржан је у окви-
ру пројекта “Оствари своје 
право”, који Удружење “Пла-
ви балон” реализује од авгу-
ста прошле до краја фебру-
ара ове године. Пројекат се 
спроводи у оквиру Регионал-
ног програма демократије на 
Западном Балкану – ReLoaD2, 
финансира га Европска унија, 
а имплементира Развојни 
програм Уједињених нација 
уз суфинасирање Града При-
једора. Према подацима 
Центра за социјални рад, у 
Приједору је евидентирано 
укупно 36 дјеце из спектра 
аутизма, а у задње двије го-
дине, 22 је новокатегорисане 
дјеце с тешкоћама у развоју.

Удружење "Плави балон"

Са округлог стола

КОНТАКТ СА СОЦИЈАЛНИМ ОКРУЖЕЊЕМ СТРЕСАН КОНТАКТ СА СОЦИЈАЛНИМ ОКРУЖЕЊЕМ СТРЕСАН 
ЗА РОДИТЕЉЕ И ДЈЕЦУЗА РОДИТЕЉЕ И ДЈЕЦУ

МУШКАРЦИ СКЛОНИЈИ ИНФАРКТУ

Многобројна истраживања показују да су мушкарци из-
ложенији срчаним ударима. Због тога је веома важно 
ићи на превентивне прегледе и да се не занемарују рани 
симптоми, поручују љекари. 
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Текст:  Деборах Совиљ

У току су пријаве за Школу астроно-
мије коју ће, по трећи пут, за своје 
суграђане организовати приједор-
ско Астрономско друштво "Сиријус". 
Број учесника је ограничен, а пријаве 
трају до 21. фебруара, путем телефо-
на 065/ 591-669 или на мејл sirijus.
ad@gmail.com. Школа је бесплатна и 
обухватиће предавања, радионице те 
посматрање звијезда телескопом.
"Обрадићемо неколико тема, почев 
од Земље и неба, Сунца, Сунчевог си-
стема, звијезда, дубоког свемира до 

егзактности астрономије. Планирали 
смо 34 часа, од чега ће 22 бити тео-
ретски дио, а 12 практична настава", 
рекао је Рајко Леканић, предсједник 
Астрономског друштва "Сиријус", 
Приједор. 
Школа ће трајати од првог до 29. мар-
та, а часови ће бити држани сриједом 
и петком, у Основној школи "Десанка 
Максимовић", са почетком у 18 часо-
ва. Предавачи су чланови "Сиријуса", 
са академским образовањем. Астро-
номско друштво "Сиријус" основано 
је прије девет година и аматерски се 
баве астрономијом.

ПРИЈАВЕ ЗА БЕСПЛАТНУ ПРИЈАВЕ ЗА БЕСПЛАТНУ 
ШКОЛУ АСТРОНОМИЈЕШКОЛУ АСТРОНОМИЈЕ

Чланови Астрономског друштва "Сиријус"

Текст:  Гордана Каурин

Ученицима Музичке школе „Саво 
Балабан“, настава не представља 
терет, него љубав према ономе што 
уче и раде и жељу да увијек буду 
бољи и успјешнији. Ове године, 
Средња музичка школа прославља 
вриједан јубилеј - 30 година по-
стојања и рада, а већ идуће се на-
вршава 70 година музичке школе у 
Приједору.

Ученици Средње музичке школе 
„Саво Балабан“ ове ће године, зајед-
но с професорима, бројним концер-
тима обиљежити вриједан јубилеј, 30 
година постојања и рада. Заљубљени 
су у инструменте које свирају, ужи-
вају у настави и желе што више про-
ширити своја музичка знања. 
Ања Маран, ученица 2. разреда 
Средње музичке школе, каже да је 
љубав према музици огромна. Она 

свира виолину и након завршетка 
средње школе уписаће академију. 
Ученици ове школе су талентовани, 
вриједни и одговорни, а велики број 
њих постигао је завидну каријеру 
широм свијета. Такмичења на било 
којем нивоу,  својеврсна су провје-
ра знања и један од начина како они 
могу себе да поставе на одређено 
мјесто. Могу да буду и двосјекли 
мач, да ђака мотивишу, али и демо-
ралишу. У сваком случају, на тај на-
чин професори вреднују њихов рад, 
али и они сами себе. 

Професор класичне гитаре и камерне 
музике Игор Мотл истиче да управо 
ова школа доноси много бенефита. 
„У времену у коме живимо, гдје је 
материјално постало примарно, му-
зичка школа доноси бенефите са 
оне друге, духовне стране и они су 
немјерљиви материјално и на било 
који други начин, тако да похађање 
музичке школе не може да доне-
се никоме ништа лоше. Напротив, 
много тога доброг и позитивног. У 
данашњем времену, ми смо једна 
свијетла тачка, оаза духовне и инте-

лектуалне средине, у којој ученици 
на посебан начин могу сами себи да 
учине добро“, наводи Мотл.
Град Приједор је издвојио значајна 
средства за куповину инструмената 
у овој школи. У плану су бројни кон-
церти ученика, професора и комби-
новано, професора и ученика. 
Директор Аљоша Новаковић каже да 
су поносни на јубилеј. 
„У питању је 30 година постојања 
Средње музичке школе, пошто је она  
основана 1994. године. Сви наши 
концерти у току ове године биће у 
том знаку. Што се тиче инструмена-

та, обновљен је комплетан инстру-
ментариј у нашој школи. Обновљене 
су гитаре, много тога, још хармонике 
и са овим донацијама Града Прије-
дора, на челу са градоначелником 
Слободаном Јавором, којем се овом 
стварно приликом захваљујем, то је 
један предиван гест“, истиче Новако-
вић.
Наставног кадра има довољно. 
Основну музичку школу похађају 
334 ученика, а Средњу 28. Ученици 
се припремају за републичко такми-
чење које ће бити одржано у априлу 
ове године. 

ТРИДЕСЕТ ГОДИНА СРЕДЊЕ МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ ТРИДЕСЕТ ГОДИНА СРЕДЊЕ МУЗИЧКЕ ШКОЛЕ 
„САВО БАЛАБАН“„САВО БАЛАБАН“

Професор Игор Мотл: 
бројни бенефити ове школе

Директор Аљоша Новаковић: 
поносни на јубилеј

Са једног од бројних концерата (Фејсбук Музичке школе "Саво Балабан")



Дана 17.2.2024. навршава се 40 дана од 
смрти

РАДОЈЕ (Ранка) 
СТАНОЈЕВИЋА

Велико хвала за све што си учинио за нас. 
Почивај у миру, од вољене супруге Данке, кћерке Бојане, сина Бојана, 
зета Немање, унуке Неле са пријатељима. 18779

Дана 21.2.2024. навршава се шеснаест 
година од смрти наше мајке и баке

МИТРЕ МАРТИЋ
(1936 - 2008)

Заувијек ћеш остати у срцима и мислима оних који те воле.
Твоја дјеца: син Лука и кћерке Славица, Бранка и Зора са породицама.

18778

Дана 20.2.2024. 
навршава се осам 
година од смрти

СТЕВЕ (Ђорђе) 
ВРАБЦA

Син Миленко са породицом.

18781

Dana 27.2.2024. 
navršava se šest 

mjeseci od smrti dragog 
prijatelja

ADNANA 
SELIMBEGOVIĆA

(1950 - 2023)

Prijateljstvo ostaje za sva vremena.
Ožalošćeni: Benko Kukobat s porodicom.

18780

In memoriam
Сјећање на нашег драгог

БРАНКА (Станка) 
ШОРМАЗА

(1935 - 2017)

Захвална породица.

18787

Дана 11.2.2024. у 89. 
години преминуо је 

наш драги

СВЕТОЗАР ВРАЊЕШ
(1935 - 2024)

Од супруге Наде, сина Горана, кћерке 
Гордане, снахе Сање, унучади: Срђана, Уне, 
Тијане и Невене, и остале многобројне 
породице.

18783

Poslјednji pozdrav dragoj 
prijateljici

FIKRETI (Delić) VAN WELL
(30.11.1956 - 8.1.2024)

Hvala Ti za sve godine iskrenog i 
divnog prijateljstva.
Tvoja prijateljica Vesna Srdić sa 
porodicom. 18786
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ПРИЈЕДОРСКИ ИНФОРМАТОР
ХИТНЕ СЛУЖБЕ 
Пoлициja
Хитнa пoмoћ
Вaтрoгaсци
Информације
Тачно вријеме

САОБРАЋАЈ
Аутобуска станица
АМСЈ ПД
Жељезничка станица
Аeрoдрoм Урије

КОМУНАЛНА ПРЕДУЗЕЋА
Водовод 
Топлана
Електродистрибуција
Кoмунaлнe услугe

УСТАНОВЕ
Библиотека
Позориште
Музеј
Галерија
Метеоролошка станица 
Кино “Козара” 
Градска читаоница 
Суд

ЗДРАВСТВО
Дом здравља
Болница

122
124
123

1185
125

052/240-150
052/212-040
052/211-021
052/236/429

052/236-600
052/231-779
052/233-031
052/237-177

052/211-324
052/211-116 
052/211-334 
052/213-305 
052/232-285
052/211-258
052/211-477
052/211-420

052/231-288
052/238-411

АПОТЕКЕ
Апотека Козара
Апотека 16. Мај
Апотека Медикус
Апотека Урије

МЕДИЈИ
РTРС ИTЦ Приjeдoр
ИПЦ Кoзaрски Вjeсник 
Рaдиo Приjeдoр
TВ Приjeдoр 
"FREE" рaдиo

ТУРИЗАМ
Туристичка 
организација Приједор
Хотел Приједор
Мотел "Le Pont"
Ресторан "Papa Joe"
Ресторан Европа
Ресторан Рибарска прича

УСТАНОВЕ
Пошта Приједор
Дјечији вртић "Радост"
Дом пензионера
Центар за социјални рад

052/231-202
052/242-860
052/234-160
052/239-130

052/240-200
052/232-863
052/911-822
052/211-239
052/233-303

052/243-030

052/234-220
052/234-788
052/214-494
052/333-123
052/325-510

052/233-980
052/243-020
052/233-750
052/231-967

Сјећање

СТЕВО БРАЦО УНИЈАТ
(17.2.2019 - 17.2.2024)

Твоји најмилији.
20-24

ФОТОГРАФИЈЕ
ЧИТУЉА 
ЧУВАМО
40 ДАНА
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Дана 19.2.2024. 
навршава се тужна 

година од смрти нашег 
драгог зета и пашанца

МИЛАНА МИКИЈА 
ГЊАТИЋА

(2023 - 2024)

По доброти ћемо те памтити и са љубављу и 
поштовањем спомињати.
Твоји: Стака, Лела, Баја, Драган и Славко.

18775

БРАНКА РОКВИЋ

С тугом и поштовањем!
Колектив ЈУ ОШ „Бранко Ћопић“, Приједор

0001

Петогодишњи помен

ЗОРАН ОСТОЈИЋ
(20.2.2019 - 20.2.2024)

ПРЕЛЕТИ БЕСКОНАЧНОСТ
ПОБЕДИ ВРЕМЕ И МАШТУ
ПРОНАЂИ НОВЕ СВЕТОВЕ
И ИЗАТКАЈ ИМ НЕБО ...
Вања и Драгица

18784

Дана 19.2.2024. навршава се тужна 
година од смрти

МИЛАНА МИКИЈА ГЊАТИЋА
(1948 - 2023)

Све што кажемо, мало је што осјећамо. 
Оставио си сјећања која не блиједе, 
доброту и љубав која се памти. 
Твоји најмилији: супруга Нада, синови 
Драган и Далибор

18775

Дана 17.2.2024. навршава се 10 тужних 
година од смрти наше драге кћерке, 

сестре и тетке

ВЕСНЕ (Тамбић) ПЕТРОЊИЋ
(1980 - 2014)

Кажу да вријеме лијечи све, али наша туга 
за тобом је вјечна. Заувијек ћеш живјети у 
нашим срцима и мислима, једина наша!
Ожалошћени: мајка Нада, брат Александар, 
снаха Гордана и братанци Давид и Стефан.

18782

БРАНКА РОКВИЋ
(1970 - 2024)

Посљедњи поздрав вољеној Бранки од 
сестре Раде Мрђа са породицом.

18785

БРАНКА РОКВИЋ
(1970 - 2024)

Посљедњи поздрав вољеној Бранки од 
сестре Радане Пешевић са породицом.

18785

БРАНКА 
РОКВИЋ

(1970 - 2024)

Посљедњи поздрав драгој Бранки од брата 
Драгана Вукаљевића са породицом.

18785
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Текст:  КВ

У трећој припремној 
утакмици ФК "Омарс-
ка" је са 2:0 савладала 
екипу "Црног Врха" из 
Јаружана. Утакмица је 
одиграна у Лакташима, 
на терену са вјештач-
ком травом. Прво по-
лувријеме завршено је 
неријешено 0:0, с тим 

да су обје екипе про-
пустиле по неколико 
изгледних прилика. У 
другом полувремену 
"Омарска" је додала 
гас и била много боља. 
Повела је у 50. минуту 
голом Панића на аси-
стенцију Јаћимовића, 
а други погодак је по-
стигао Домузин на аси-
стенцију Копање. То је 

Домузину био и први 
погодак у дресу "Омар-
ске". На овом сусрету 
дебитовали су голман 
Згоњанин, Краљ и Рас-
тока и показали да се 
на њих може рачуна-
ти. Следећег викенда 
"Омарска" игра са еки-
пом ФСА из Приједора, 
саопштено је из овог 
клуба.

Текст:  КВ

Уз високи тријумф куглаша 
приједорског "Рудара" 7:1 
против тузланске "Слободе", у 
Какњу је "Рудар" славио у дер-
бију 15. кола Премијер лиге 
БиХ против "Посушја" и тако 
промијенио поредак на врху 
табеле. Тузлаци су у Приједор 
стигли знатно ослабљени неиг-
рањем њиховог најбољег игра-
ча Сенада Јогунчића те још по-
неких. Већ стандардни двојац 
"Рудара" Ђорђе Паштар (587) 
и Синиша Кнежевић у првом 
блоку (589) освајају меч-пое-
не против Ненада Ивановића 
(540) и Самира Јогунчића (570) 
и праве чуњску разлику у ко-
рист своје екипе од 66 чуње-
ва. У другом блоку очекивано 
Миодраг Тркља (610), најбољи 
појединац  "Рудара" на утак-

мици, и Синиша Миљатовић 
(583) уписују се у побједнике 
против два Јогунчића, Мидха-
да (550) и Мирсада 544) те тако 
праве недостижну предност 
од 169 чуњева. Трећем блоку 

не полази за руком да оствари 
потпуни учинак, јер Младен 
Џајић (590), повратник у екипу 
"Рудара", иако игра одлично, 
губи од најбољег појединца 
сусрета Нермина Касумовића 
(630). Иако може много боље, 
Марко Тркља (574) сигурно 
узима за "Рудар" посљедњи 
меч-поен на утакмици против 
Аце Лакића (530). Коначни ре-
зултат је 7:1 (3537-3364) и + 173 
чуња у корист "Рудара", сада 
већ водеће екипе на табели. 
У 16. колу "Рудар" гостује код 
"Борца" у  Бања Луци. "Рудар 
2" је завршио сезону у Лиги Ре-
публике Српске, утакмицом 10. 
кола у Брчком у којој је пора-
жен од екипе "Оса - Галакс" из 
Бијељине. Најбољи у "Рудару" 
био је Горан Предојевић (559) 
и једини је освојио меч-поен за 
своју екипу.

“РУДАР” ПОНОВО ЛИДЕР НА ТАБЕЛИ

Текст:  КВ

У оквиру 18. кола Првенства БиХ, ко-
шаркаши "Босна Меридианбета" из 
Сарајева, резултатом 87:77 поразили 
су "Приједор-Спартак" на гостујућој 
утакмици у Дворани "Младост". По 
четвртинама, резултат је био 16:23, 
24:15, 20:27, 17:22. Приједорчани су 

показали велику борбеност  током 
40 минута сусрета. Почетком треће 
дионице, имали су +10, али су гости 
квалитетом успјели да надокнаде за-
остатак и у завршници одиграју скон-
центрисано и добију овај меч. У 19. 
колу, кошаркаши "Спартака" гостују 
код "Слободе" у Тузли.

"ПРИЈЕДОР-СПАРТАК" - "БОСНА 
МЕРИДИАНБЕТ" 77:87

АНА ДАНИЧИЋ НА КАМПУ 
РЕПРЕЗЕНТАЦИЈЕ БиХ

Текст:  КВ

Ана Даничић 
(2008.) из ЖФК 
"Слога" позвана 
је на четвород-
невни камп У-17 
репрезентације 
Босне и Херце-
говине. Камп ће 
бити одржан у 
Тренинг центру 
НС/ФС БиХ у Зе-
ници, у периоду 
од 15. до 17. фе-
бруара, саопш-
тено је из овог 
клуба, гдје се по-
носе својом игра-
чицом

Миодраг Тркља, најбољи појединац 
"Рудара"

Текст:  КВ

УФудбалери "Рудар-Приједора" славили су 3:1 против "Слободе" 
из Мркоњић-Града. Гол за Приједорчане постигао је Да Силва у 23, 
а Левис за гостујућу екипу у 42. минуту сусрета. Коначном резултату 
и побједи "Рудара" допринијели су Салчин и Сајак, који су затресли 
мрежу "Слободе" у 45. и 81. минуту. Припремна утакмица играна је 
на стадиону у Љубији.

ФУДБАЛЕРИ "РУДАР-
ПРИЈЕДОРА" ПОРАЗИЛИ 

"СЛОБОДУ" СА 3:1 

ФУДБАЛЕРИ "ОМАРСКЕ" ФУДБАЛЕРИ "ОМАРСКЕ" 
ПОРАЗИЛИ "ЦРНИ ВРХ" СА 2:0ПОРАЗИЛИ "ЦРНИ ВРХ" СА 2:0


